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Šiais metais spalių 9 dieną su
ėjo lygiai 14 metų, kai lenkai 
klastingu ir apgaulingu budu pa
grobė Lietuvos sostinę Vilnių ir 
trečdalį Lietuvos žemių. Dabar 
yra labai pravartu, šia proga, at
siminti, kaip lenkai ruošėsi Vil
nių, o drauge ir visą Lietuvą 
pagrobti ir iš jų padaryti vieną 
lenkų provinciją, šie daviniai 
yra tikri, nes juos dabar nesi
varžydami skelbia tie patys žmo
nės, kurie anais laikais buvo fak- 
tinieji Vilniaus pagrobimo vyk
dytojai.

1922 metais pasitraukdamas 
iš valstybės viršininko vietos, 
pats Pilsudskis, atsisveikinda
mas, Varšuvoje esantiems Užsie
nių valstybių atstovams pareiš
kė, kad Želigovskis nebuvęs joks 
maištininkas, bet veikęs jo, Pil
sudskio, tiesioginiu įsakymu. 
Želigovskis, esą buvęs pavyzdin
gas karys ir ilgai nenorėjęs pa
sidaryti maištininku, reikalau
damas įsakymo raštu. Pilsuds
kiui tekę beveik verste privers
ti Želigovskį imtis maištininko 
vaidmens. Pilsudskio pasisaky
mas yra labai charakteringas, 
nes matyt, jis, pasitraukdamas 
iš valdžios, norėjo padidinti savo 
nuopelnus lenkų akyse, kaip tik
rasis Vilniaus “atvaduotojas”. 
Šis Pilsudskio prisipažinimas iš 
karto išsklaidė lenkų skleistą 
melą apie Želigovskio sukilimą. 
Remiantis pasirodžiusiais lenkų 
karių atsiminimais žygiui į Vil
nių buvo taip ruošiamasi.

1920 metų spalio 1-2 dieną 
Gardine, maršalo Pilsudskio 
traukinyje, įvyko kariškas pasi
tarimas, kuriame dalyvavo Pil
sudskis, gen. Rydz-Smigly, gen. 
Berbetska, gen. Želigovskis, gen. 
Jontkovskis pulk. Kotz ir keli 
vyriausiojo štabo karininkai. 
Tame pasitarime buvo galutinai 
apsvarstytas ir priimtas planas 
Vilniui okupuoti. Planą paruo
šė pulk. Kotz, savanorių divizi
jos vadas. Planą jvykdyti buvo 
pavesta gen. želigovskitn, ‘tietof 
iš pradžių numatyto gen. Jont- 
kovskio.

Želigovskio kariuomenę suda
rė pirmoji ir trečioji legioninin
kų divizijos, pulk. Kotz vedama 
savanorių divizija ir dvi vadina
mos lietuvių-gudų divizijos. Va
dinasi, iš viso penkios divizijos. 
Prieš tokias jėgas, lietuvių ne
gausinga kariuomenė, laikiusi 
Vilniaus barą ir nelaukusi puoli
mų, atsilaikyti negalėjo.- Dery
bos Suvalkuose prasidėjo rugsė
jo 30 dieną ir tęsėsi ligi spalio 
7 dienos, kada sutartis buvo pa
sirašyta. Tad lenkai tyčiomis 
vilkino derybas, kad laimėtų lai
ką pasiruošti ir kad užmigdytų 
lietuvių gudrumą. Kad tuojau 
reikės sutartį laužyti, lenkai ne
pasirūpino, nes tikėjosi pagrobę 
Vilnių užimti ir visą Lietuvą. 
Tad kokios vertės galėjo turėti 
lenkų akyse tokia sutartis, kurią 
iš anksto buvo nusistatyta su-

1920 metų spalio 6 dieną 
“maištininkų” kariuomenėj jau 
buvo baigta tvarkyti. Tą dieną 
Pilsudskis priėmė jos paradą 
Lydos apylinkėse ir pasiuntė 
Vilniaus grobti. Spalio 9 dieną 
Vilnius buvo paimtas. Kilus 
šiam “tarptautiniam skandalui” 
— pasak Anglų delegato Tautų 
Sąjungoje — Lordo Balfuro žo
džių, lenkai tuojau Želigovskio 
išsigynė ir paleido gandus, kad 
jis yra sukilėlis ir neklaužada. 
O tuo tarpu jau spalio 11 dieną 
į Vilnių atvyko lenkų karo vado
vybės pasiųstas Želigovskiui gin
klų transportas. Kad šio siun
tinio “nepastebėtų”, buvę prie 
Želigovskio prancūzų karininkai, 
tai jiems buvo suruošta Jurgio 
viešbutyje puiki vakarienė, už
trukusi per visą naktį. Per tą 
laiką amunicija buvo iškrauta 
ir nugabenta kur reikia. Pas
kiau ginklų transportai buvo ga
benami geležinkeliu tik ligi Ly
dos, o iš čia — vežimais ir au
tomobiliais, paprastais keliais j 
Vilnių, taip kad santarvės kon
trolės komisija šio šmugelio lyg 
ir nematydavo. Pagaliau, Želi
govskio kariuomenė buvo naujai 
apginkluota tik ką Varšuvoje 
gautais iš Prancūzijos šautu
vais ir patrankomis. Taip Želi
govski j ados komedija buvo tę
siama dviejus metus, kol ją pra
džioje labai aistringai svarstė 
Tautų Sąjunga, kuri griežtai pa
smerkė Lenkiją, bet vis del to 
pasirodė bejėgė Lietuvai pada
rytą skriaudą atitaisyti. — Tsb.

ŽENGIAMA PRIE GALUTINO SKURDO' 
PANAIKINIMO AMERIKOJE

, tuojau nuo 
darbų pasiliuosuotų ta senybo 
amžiaus žmonių armija, o jos 
vietoje stotų jaunieji.

Dabar tas klausimas kaip su
rinkt tuos pinigus del tų 10 mi
lijonų senyvo amžiaus žmonių 
išlaikymo, kurių mėnesinė pašel- 
pa siekia 200 dolerių arba abel- 
na suma sudaro 2,000,000,000 
(du bilijonu dolerių) ? Atsaky
mas lengvas: — kad tą sumą 
surinkus prisieitų valdžiai uždėt 
ant perkamųjų produktų taksas 
su 5 ar 10 nuošimčiu. Nuošim
čių našta bus lengvai gyventojų 
panešama, nes pramonė atgis ir 
biznis pagerės, žmonės stos į 
darbą su nauja energija ir su 
ateities užtikrinimu. Taipgi ir 
pačiai valdžiai neteks nuo to nu
kentėti, kadangi jai tik nuo pra
džios bus reikalinga turėt tam 
tikrą sumą pinigų, del kalbamų 
pensijų išmokėjimo, o paskui, 
už kelių mėnesių laiko, pinigai 
sugrįž atgal į valdžios iždą.

Kai kas sako, kad dviejų šinv- 
tų dolerių mėnesinė del 60 me
tų amžiaus žmogaus pensija esą 
per didelė ir pataria ją suma
žini. Suprantama, kad tas ne
sunku padaryt; jei mažesnę pen
siją mokės, mažesnės ir taksos 
bus. Bet 2 bilijonai išmokėti 
pensijomis reikalingiems žmo
nėms, yra tik mažniekis, kad pa
lyginus su dabartinėmis išlaido
mis ko vai su bedarbe/ Sakomą, 
kad šios utopijos dj&ugijos plar 
nams pritaria ir pats preziden
tas ir todėl manoma,; kad šis 
draugijos planas bus įteiktas 
kongresui. Taigi jei šį planą 
kongresas priimtų, butų sutver
ta nauja era ne tik Suv. Valsti
jose, bet gal ir visame pasauly. 
Užtaigi dabar ta naujos minties 
ir laimės ant žemes draugija de
da pastangas, kad suburt į ku
petą visą smegenų trustą — 
mokslininkus ir profesorius, kad 
jie leistųsi skersai išilgai ša
lies kad supažindint jos gyven
tojus su naująja ir planinga uto
pija, o paskui pravest ją gyveni
mam

Los Angeles, Kalifornija. • 
Čia ne juokais einama prie pa
naikinimo ekonominio krizio. To 
krizio panaikinimo planus išdės
tė Upton Sinclair, kuomet kan
didatavo į Kalifornijos valstijos 
gubernatorius ir kandidatūrą 
laimėjo ant demokratų partijos 
tikieto. Tačiau dabar daroma 
planai kaip ekonominį krizių 
prašalinus ne vien tik Kalifor
nijoje, bet ir visose Suvienytose 
Valstijose ir gal visame pasau
ly. Naujosios minties idėja y- 
ra ta, kad jeigu ją pasisektų į- 
vykdt, tai ištikrųjų ta musų 
“ašarų pakalne” virstų pieno ir 
medaus šalimi. Prie tos naujos 
minties idėjos jau susispietė mi
lijonas Kalifornijos gyventojų.

Dr. M. E. Townsend yra tos 
naujos minties sumanytoju ir 
šiandien jis jau turi milijoninę 
liaudies armiją su savim. Nau- 
jovinės organizacijos skyriai bus 
organizuojami per visas Suv. 
Valstijas, į narius bus priimami 
visi šalies gyventojai įsimokant 
įstojimo mokesties nuo 50 centų 
iki 10 dolerių, arba kiek kas iš
gali. Už surinktus pinigus spaus
dins brošiūras ir rengs susirin
kimus, kad^supažindinti šalies 
gyventojus su nauja idėja pra- 
šalinimui ekonominio krizio 
skurdo.

prašalinimui skurdo yra labai 
paprastas ir populiariškas; siūlo
ma kongresui pravest senybo 
amžiaus pensijas. Planuojama, 
kad kiekvienas šios šalies pilie
tis be kriminališkų prasižengi
mų, pragyvenęs nemažiau 60 
metų amžiaus, turi gaut iš val
džios mėnesinę 200 dolerių pen
siją, iš kurios, tas, sulaukęs 60 
metų amžiaus žmogus galės pa
daryt sau puikų pragyvenimą; 
pensija bus duodama tik su tąja 
pastaba, kad pinigai negalės but 
slepiami, bet išleidžiami savo 
reikalams ir savo šalyje. Tokių 
virš 60 metų amžiaus žmonių 
Suv. Valstijose randasi 10 mili
jonų. Taigi, kongresui pavedus

Naujas Zeppelinas 
Netrukus Bus Gatavas

Berlinas. — Vokiečiai baigia 
būdavot milžinišką orlaivį Zep- 
pelino tipo, 5,000 arklių paiegos, 
su 135 kilometrų spartos. Bus 
įtaisyta del 50 pasažierų lovos. 
Geso įtalpa siekia iki 190,000 
kubiškų pėdų. Kuro galės pa
siimt su savim 60,000 kilogra
mų (kilo, truputį virš 2-jų sva
rų). Bus du sykiu didesnis už 
Grafą Zeppeliną ir maž-daug ly
gus su Amerikos Makonu.

Naujas Zeppelinas bus įreng
tas su visais moderniškais pato
gumais — virtuvėmis, salonais, 
kngynais, elektros šviesa ap
šviestais. Bus gatavas pradžio
je 1935 metų del skraidimo bei 
tolimo susisiekimo kelionei.

Vokietijoje Randasi 
575 Milijonieriai

Berlinas. — Atsižvelgiant į 
Vokietijos ekonominės padėties 
skirtumus visgi “Deutsche Berg- 
werks Zeitung” suskaitė keletą 
milijonierių šaly. Laikraštis 
skelbia, kad Vokietijoje yra 2,- 
465 pavieniai, kurių turto vertė 
išneša daugiau milijono markių 
atskirai. Sulig dabartinio pini
gų kurso iš milijono markių iš
eitų tik 400,000 dolerių, -o tik
tai 575 yra tikrais dolerių mili-

■rieriais, kurie turi 2,500.000 
arba daugiau markių.

Vokietijoje taipgi yra 40 žmo
nių su 10 milijonų markių tur
tu ir 115 žmonių stovi tarpe 5 
ir 10 milijonų markių turto.

— 'tą pensijų planą, 
I darbu 'nnR.ilinnsiin

Lietuvoje Netrukus Bus 
Įvestas Darbininkų 

Draudimas
Lietuvos vidaus reikalų minis

terija jau yra paruošusi tam 
tikrą įstatymo projektą, kuris 
numato darbininkų apdraudimą 
įvairiais nelaimingais atsitiki
mais. Sulig juo yra numatyta, 
kad nuo nelaimingų atsitikimų 
turi būti apdrausti pramonės, 
amatų ir transporto, geležinke
lių, laivininkystės ir plukdymo 
įmonių, elektros įmonių, staty
bos darbų ir panašių sričių dar
bininkai. Apdrausti turės būti 
visi be amžiaus skirtumo, vyrai 
ir moterys darbininkai, moki
niai, tarnautojai ir tie žmonės, 
kurie turi lankyti darbo vietas, 
kur gręsia nelaimingi atsitiki
mai. Apdraudmo suma bus ne
didesnė, kaip 6,000 litų. Įvykus 
nelaimingam atsitikimui, darbi
ninkas apdraudimo premiją gaus 
ten, kur dirbo. Darbininkai bus 
draudžiami darbdavio lėšomis. 
Apdraustieji, jeigu juos 
nelaimingas atsitikimas, 
jęs kūną arba pakenkęs 
tai, gaus patys. Jeigu 
laimingų atsitikimų apdraustie
ji mirtų, atlyginimą gaus jų šei
mos nariai. Apdraustieji, be at
lyginimo, iš darbdavių darbi
ninkai dar gaus vaistus, gydymą 
ir gydymosi reikmenis.

Jeigu apdraustieji netektų vi
so darbingumo, tai jie gautų 
pensijas tokio didumo, kurios 
sudaro du trečdaliu jų mietinio 
atlyginimo. Tačiau jeigu nu
kentėjusieji del nelaimingų at
sitikimų butų taip bejėgiai, kad

ištiks 
sužalo- 
sveika- 
del ne

bos negalėtų gyventi, tai jie 165,000,000 GYVENTOJŲ PO VIENO ŽMOGAUS 
: vadovyste

16-tą spalio die^ ..gubernatoriai taip pat prisiektų
Adolfas Hitleris paskelbta. -1 jam ištikimybę, o po to gubema- 
kiečių vadu iki gyvos galvos. Po. Toriai turės pnsaikinti visus v - provincijų valdininkus.

gautų dar padidintas pensijas. 
Taip pat yra numatytos nedide
lės pensijos ir jų vaikams.

GiiMėti, kad šis įstatymas bus 
praplėstas ir apims dar žemės 
ūkio darbininkus, šiuo atsitiki
mu už ūkininkus mokėtų valsty
bės iždas. — Tsb.

Mėlynasis Aras Apleidė 
į 200 Garadžių

New York..— Manhatteno Ga- 
radžių savininkų Bendrija nuta
rė pašalint mėlynąjį arą iš 200 
garadžių, padedant 1000 darbi
ninkų ant seniau buvusios 72 
valandų darbo savaitės. Nathan 
HahSleman, tos bendrijos rašti
ninkas pasakė, kad garadžių 
bendrija bandė kiek galėdama 
kooperuot su NRA, bet negavus 
iš jos kooperacijos yra aplinky
bių Verčiama grįžt prie senųjų 
laikų, neatsižvelgiant į tai, kad 
šimtai darbininkų atsidurs ant 
gatvės.

Sakoma, kad Manhateno mies
to nugriautų namų vietose po 
atdaru dangų pridygo garadžių 
kaip grybų po lietaus ir su ga
radžių leidimais, tokiu budu tik
rieji garadžiai pradėjo tuštėti ir 
nebeatlaiky darni kompeticijos 
buvo priversti išbaidyt mėlyną
jį arą iš savo garadžių laukan.

TeroristųOrganizacijos 
Vadas Areštuotas

Turin, Italija. — Dr. Ante 
Pavelič, žinomas kaipo Kroatų 
teroristų organizacijos Ustaša 
vadas ir Eugenijus Kvatemik, 
jo pagelbininkas, buvo areštuoti, 
įtariami už suokalbį nužudyt Ju
goslavijos karalių Aleksandrą, 
Marsailles mieste, Franci joj. A- 
reštai pasitaikė dramatiškai, tuo 
laiku, kada karalius Aleksan
dras buvo palaidotas, Jugoslavi
joj.

Policija ieškojo Pavelič ir Kva
temik per visą Europą. Kvater- 
nik buvo areštuotas Etaples kai
me, Franci jo j, gi Pavelič buvo a- 
reštuotas Turine, Italijoj. Eu
ropos policija dar ieško teroris
tų kitus narius. Apart šių dvie
jų, išviso 3 laukia teismo Mar
seilles mieste. Jie yra Mio Kraj, 
kurio slapyvardis yra Sylvester 
Malny; Jaraslaw Pospisel ir 
Vladislas Benes. Dar ieškoma 
Maria Vjoudroch, geltonplaukė 
gražuolė, kuri slaptai įvežė gin
klus ir Gustav Perčec, kurs už
laikė “žudymo ūkį”, Jankapto- 
je, Vengrijoj, kur žudikai laiky
davo šaudymo praktikas.

Iš AUTOMOBILIO ŠNEKASI 
PER TŪKSTANČIUS MYLIŲ

Schenectady, N. Y. — General 
Electric Kompanija pagamino 
tokį radio aparatą automobi
liams, kad per jį galima susi
šnekėti su Australija “antroj 
pasaulio pusėj”. Tą sėkmingai 
išbandė inžinierius Chester H. 
Lang, naudodamas trumpas ra
dio bangas.

Suv. Valstijose Yra 
9,326,514 Bedarbių

San Francisco, Cal. — Massa
chusetts valstijos Darbo Fede
racijos atstovas Robert J. Watt, 
Darbo Federacijos Suvažiavime, 
San Francisco pareiškė, kad su
rinktomis apytikrėmis statisti
kos žiniomis šiuo laiku esą 9,- 
326,514 bedarbių šioj šaly, o 
pridėjus tuos, kurie tik dalinai 
dirba visokius valdžios projektus 
kurių tikslas yra sumažinti ne
darbą tai skaitlinė siekia net 
16,846,322. Į šį skaičių neįeina 
vedusios moterys. Vien Mass, 
valstijoj, surinktomis žiniomis 
iš jaunuolių nuo 14 iki 20 metų 
baigusių mokyklas be darbo esąs 
50 nuošimtis.

pietų visi ministerių kabineto 
nariai susirinko kanclerio ofisan skelbė, kad vadas Hitleris nėra 
ir ten prisiekė ištikimybę Hitle- atsakomingas parlamentui 
riui. Po to kanclerio ofiso vir 
šininkas, dr. Hans Heinrich (turi teisės jį traukti atsakomy- 
Lammers paskelbė, kad Weima- 
ro konstitucija, kuriai Hitleris 
prisiekė, kad jis vykdysiąs ją, 
daugiau nebegyvuoja. Konsti
tucijos vietą užima vado Hit
lerio žodis ir jo valia. Ministe
rių kamineto pirmam posėdyje 
šį rudenį priimta eilė naujų įsta
tymų, supuolančių su Hitlerio 
valia. Be to Hitleris nusprendė, 
kad visų Vokietijos provincijų

36 Valandų Savaitė 
Medvilnės Pramonėj
Washington. — Prezidentas 

Rooseveltas dabar išleido naują 
dekretą, kuris-įveda medvilnės 
siuvimo pramonėje 36 vai. dar
bo savaitę, paliekant dabartines 
algas. Darbo valandų sutrumpi
nimas pradės veikti nuo gruo
džio 1 dienos. Prezidentas jau 
pirmiau buvo įsakęs sutrumpin
ti darbo valandas toje-pramonė-

nes umąžinant darbininkų algų. 
Tas patvarkymas turėjo įeiti ga
llon spalio 1 d. Fabrikantai pa
skelbė atsisakysią prezidento į- 
sakymą pildyti, o marškinių fab
rikantai dagi lokautu prigrū
mojo. Darbininkai gi prigrūmojo 
streiku. Tada prezidentas atidė
jo patvarkymo vykinimą iki spa
lio . 15 d., kad duoti naujajai 
NRA Tarybai progos apsvarsty
ti fabrikantų skundus.

Didelės Oro Lenktynės 
Per Pasaulio Pusę

Mildenhall, Anglija. — šešta
dienio ryte, 6:30 valandą 21 lėk
tuvas išskris lenktynėse iš An
glijos į Australiją. Per paskuti
nes kelias dienas lakūnai ir me- 
kanikai dirbo sušilę prisiruošda- 
mi prie didžiausių oro lenktynių 
pasaulyje, šis susirėmimas at- 
stovauna aštrią kovą del pirme
nybės komercijos aviacijoje. Bus 
sykiu greitumo ir sulygintų jėgų 
lenktynės, kurios gali dalyvauti 
be skirtumo: pavienis, organiza
cija ar tauta, su sąlygomis, kad 
lėktuvas turėtų tinkamą liudy- 
mą nuo Aero Navigacijos Tarp
tautinės Komisijos ir kad lakū
nai turėtų reikalingus leidimus, 
taipgi kad butų skridę nemažiau 
100 valandų solo.

Tiem,- kurie laimės greitumo 
lenktynės bus skiriamos šios do
vanos: $50,000 ir auksinė taurė, 
pirma; $7,500, antra; ir $2,500, 
trečia, šis turės sustot —Bagh
dad, Allahabad, Singapore, Dar
win ir Charleville — iš Anglijos 
į Melboumą trumpiausia oro 
kelionė 11,300 mylių. Tiem, ku
rie dalyvaus sulygintų jėgų lenk
tynėse turės progą laimėt $10,- 
000 ir $5,000. Jie turės sustot 
tuose pačiuose punktuose ir be 
to turės sustot punktuose kas 
500 mylių.

Daug iš pasaulio žymiausių ir 
gabiausių lakūnų, tarp jų ir ne
mažas moterų skaičius ima da
ly vumą šiose lenktynėse:

Šios lenktynės praveda kelią 
reguliariškam kas 12 dienų oro 
susisiekimui tarp Anglijos ir 
Australijos, pradedant gruodžio 
mėnesy.

—Nauju Lietuvos generalinio 
štabo valdybos viršininku paskir 
tas pulk. inž. Černius. Ligi šiol 
jis buvo Lietuvos karo mokyklos 
viršininku.

Dar daugiau, dr. Lammers pa-

ir 
niekam kitam. Parlamentas ne-

bėn, arba pašalinti iš kanclerio 
ir prezidento vietos. Pažymėjo, 
kad nauja konstitucija dar nepa
rašyta. Tas bus padaryta su- 
puolant su vado valia. Nacių 
partija ir valstybė suliejama 
krūvon, taip, kad valstybė nega
li gyvuoti be šios partijos. Na
cių partija ir valstybė bus poli
tinė krašto atspara. Saugumo 
krašto atspara bus kariuomenė.

Ateinančiais Metais Bus 
Pabaltijo Valstybių 
Civilinės Aviacijos 

Rungtynės
Lietuvos civilinė aviacija dide

liais žingsniais žengia į priekį. 
Ji šiuo metu stovi nei kiek ne
blogiau, kaip kitose Pabaltijo 
valstybėse. Bendradarbiavimo 
Pabaltijo valstybių civilinių a- 

vo. Bet dabar jhif pastebimas 
vienų kitais domėj imąsis. Jau 
vieni pas kitus atsilanko, paro
do vieni kitiems ką gali ir 1.1.

Tarp kitko yra sumanyta pa
daryti pirmą didesnį bendrą 
žingsnį — civilinės aviacijos 
rungtynes. Šiuo metu susipažįs
tama su kiekvienos Pabaltijo 
valstybių civilinės aviacijos pa
jėgumu, kad galima butų suda
ryti atitinkamą programą, šios 
įdomios rungtynės bus ateinan
čiais metais. Tačiau tuo tarpu 
dar nežinoma, kurioje valstybė
je jos įvyks: ar Lietuvoje, ar 
Latvijoje ar Estijoje. — Tsb.

Koks bus Kaune Tunelis
. Kauno naujojo miesto dalį su
pa aukšti kalnai, kurie labai 
trukdo susisiekimą su senuoju 
miestu ir priemiesčiu Vilijam
pole. Norint senąjį miestą ir šį 
priemiestį pasiekti, tenka dary
ti didelius vingius ir sugaišti 
daug laiko.

Kauno miesto savivaldybė, 
matydamas tokį nenormalumą, 
nutarė prakasti po žaliąjį kalną 
tunelį, šis sumanymas buvo 
plačiai apsvarstytas ir rado pri
tarimo. Dabar jau yra sudary
tas ir tunelio prakasimo planas 
Sulig juo tunelis butų 192 met
rų ilgumo, 12 metrų platumo ir 
daugiau, kaip 7 metrų aukštu
mo. Jo sienos bus išmūrytos 
betoninėmis plytomis. Tunelį 
numatoma kasti iš abiejų galų. 
Iš viso teks iškasti apie 25.000 
kubinių metrų žemės. Tunelyje 
bus įruoštas kelias automobi
liams, vežimams ir takai praei
ti pėstiems, šio tunelio prakasi
mas kaštuos apie 1 milijoną li
tų. Manoma kad šis tunelis bus 
iškastas per metus. — Tsb.

IŠ LIETUVOS
—Spalių mėnesio 2 dieną Klai

pėdoje buvo iškilmingai atidary
tas pirmasis Lietuvoje prekybos 
institutas, šis institutas prily
gintas aukštajai mokyklai. Ligi 
šiol institutan užsirašė 193 stu
dentai. Jame mokslas tęsis apie 
3 metus. Tuo budu, dabar Lietu
voje jau yra 4 aukštosios mokyk
los: Vytauto Didžiojo universi
tetas, žemės * ūkio akademija, 
Kauno konservatorija ir nauja
sis prekybos nstitutas Klaipėdo
je.
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Philadelphia, Pa.
Artinasi 6-ta diena lapkričio, 

kuri bus paskutinė balsavimo 
diena musų valstijoje į visokius 
žemesnius ir augštesnius valdiš
kus urėdus ir vietas. Nuo lai
kų William Penn, kaip sako se
ni amerikonai, nebuvo tokios in
tensyvios politikiškos kovos į 
valdiškas vietas, kaip dabar. Mat 
Pennsylvanijos gyventojai nepa
žinojo ir nenorėjo pažinti kito
kios valdžios kaip tik republiko- 
nų. čia kitai partijai nebuvo 
vietos ir galimybės įsigauti ir 
įsisenėti valdžioje kaip republi
konai.

Tokis įsitikinimas šios valsti
jos piliečių į republikonų parti
ją davė jiem taip daug ir giliai 
įsigalėti, kad šiandien jie jaučia
si tiesiog absoliučiais “monar- 
kais”. čia laikas ir republiko
nų partija išaugino negirdėtus 
sviete turtuolius, milžiniškų ka
pitalų korporacijas, plienu trus- 
tus, alumino, kietų ir minkštų 
anglių kompanijas ir t.t. Ir vi
sos tos korporacijos ir kompani
jos, pavadintos visokiais var
dais, esą savastimi labai mažos 
grupelės savininkų arba jų kon
troliuojamos.

Pavyzdyžiui, bilijonierius An
drius Melionas ir jo artimi gi
minės kontroliuoja $10,000,000,- 
000.00 vertės visokių korporaci
jų turtų kaip tai, Bethlehem 
Steel, U. S. Steel, Penna. R.R., 
Mellon Banks, United Light and 
Power, Pullman Cos., Gulf Oil 
Corp., U. S. Electric and Power, 
Niagara Hudson Corp., Alumi
num Co. of America, Coppers 
Coaks Cos. Šis milžiniškas vor
tinklis ir jo artimi setelitai tu
ri, valdo ir laiko savo kontrolė
je, su virš 10,000000 Pennsylva
nijos valstijos gyventojų.

Ekonominės priespaudos sun
kus laikai paveikė ne tik bied- 
nesnės vidurinės, bet ir turtingų 
jų klesos reikalus. Sunki gy
venimo padėtis priverčia kiek
vieną ieškoti išeities. Kadangi- 
gi bedarbių pradžia ir visa eko
nominė suirutė šiot šalies turėjo 
pradžią prie republikonų parti
jos viešpatavimo kaip šios val
stijos taip ir visos šalies, tai ir 
“amžini” republikonai musų val
stijos keičia savo senus Įsitiki
nimus į republikonų partiją ir 
ieško išganymo kitur.

Išganymas toks: pakeisti re- 
publikonus DEMOKRATAIS val
stijos valdžioje. Išvalyti korup
ciją, kišių ėmėjus, rakietierius 
ir kitas nuo seniai įsigyvenusias 
pavietres, kurios užnuodijo ir 
laiko tokioj padėty šios valsti
jos gyventojus. Sąmoningesni 
republikonai mano kad kitaip ne
galima bus visų tų negeistinų 
dalykų atsikratyti ir pagerinti 
gyventojų padėties, kaip tik per
mainius valdžios formą: išmai
nyti republikonų sistemą į DE
MOKRATŲ. šį įtemptoji kova 
vadovaujančių partijų, republi
konų ir demokratų, eina pas mus 
kas vieną dieną. Ant kampų 
gatvėse, didžiulėse ir mažesnėse 
svetainėse, ant radio stočių, kal
ba parinktiniausi kalbėtojai ir o- 
ratoriai. Vietos spauda užimta 
agitacijos vajum. Ir taip be pa
baigos bus varoma iki rinkimų 
dienos lapkričio 6 d. Kas bus 
laimėtojai, sunku dabar pasaky
ti, nes abi partijos turi gana 
daug pasekėjų.

Šioj vietos politiškoj kovoj 
nemaža prisidėjo ir LIETUVIŲ 
DEMOKRATŲ KLUBAS, ku

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją, ši ke
lionė jungia musą Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musą naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Gripsholm •................. Spalio 30
Drottningholm ... Lapkričio 17
Gripoholm...............Gruodžio 8
Drottningholm ........ Sausio 12

Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE 

10 STATE' ST„ BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N- Y.

riam pasidarbavus, per tris re
gistravimo dienas, W, 13, 14 ir 
15 Wardo’se, lietuvių užsiregis
travo demokratais arti 1300. 
Kliubas narių jau turi 203. Da
bar lieka laukti dienos rinkimų. 
Vietos lietuviai piliečiai kurie 
del visokių priežasčių turėjo re
gistruotis republikonais, bet rin
kimų dienoje, Laprikičio 6-tą d., 
gali balsuoti už demokratų kan
didatus — Straight Democratic 
Ticket.

Liet. Demokratų Kliubas, 
' Z. J., rast.

Hartford, Conn.
Lietuvių Mokyklai įteikta Ame

rikos Vėliava. Gražus moki
nių vakaras.

Vietos lietuvių parapijos mo
kyklos mokiniai tankiai pasižy
mi lietuvių programose kaipo 
deklamatoriai, dainininkai ir šo
kikai. Bet minint Amerikos at
radėjo, Kristopo Kolumbaus die
ną, surengtam specialiam moki
nių vakarėly, kuriame miesto 
mokyklų viršininkai ir karo ve
teranai dalyvavo ir įteikė lietu
vių mokyklai gražią Amerikos 
vėliavą, mokiniai labai gražiai 
pasižymėjo programoje kuria 
gėrėjosi publika ir miesto mo
kyklų viršininkai.

Vėliavos įteikimo ceremonijos 
buvo labai įspūdingos po vado
vyste p. Graham, maj. Stanley 
ir p. Burrell, kurie pasakė įspū
dingas kalbas įteikdami vėliavą. 
Į jų kalbas atsakė vietos gerb. 
klebonas kun. Jonas Ambotas, 
taipgi sveikinimo (welcome) kal
bą pasakė mokinys L. Vismon- 
tas ir vėliavos reikšmės kalbą 
pasakė mokinys P. Marčiulionis. 
Mokinių choras sudainavo dai
nas: “America, the Beautiful”, 
“Our Flag”, ir eiles deklamavo: 
“A Word of Gratitude” būrelis 
mokinių (oktetas).

Karo veteranų vardu sveikino 
p. Burrellį. žodžiu, vėliavos į- 
teikimo ceremonijos buvo labai 
įspūdingos. Ypatingai mokyklų 
viršininkas p. Gra&am kalba ir 
Nathan Coe, G.R.A. veterano 
kalba publikai patiko. Kolum
baus šventę minint, buvo pasa
kyta gražios kalbos ir mokiniai 
deklamacijomis ir dainelėmis sa
vo žavėjo publiką. Ypatingai 
publikai patiko mokinių poemos, 
labiausia gražiai atlikta: “Twin
kle, Twinkle, Little Star” (Mirk
sėk, Mirksėk, Maža žvaigždelė), 
tai buvo pirmos klasos mokinių 
pasirodymas.

Antros ir trečios klasos moki
niai sudainavo “This is the Flag 
— America” ir “Our Flag” 8 
mokinių eilės “Acrostic Columi- 
ous” ir mokinio E. Baranausko 
deklamacija “A Patriotic Wish” 
publikai labai patiko. Ketvirtos 
klasos mokiniai puikiai atliko sa
vo užduotį sudainuodami: “The 
Three Ships of Columbus”, ir 
“There are Many Flags”; penk
tos klasos mokiniai pašoko miar- 
šą: “Wand Drill” ir sudainavo 
“Flag That We Love”, šeštos 
klasos mokiniai sudainavo “O 
Columbia, the Gem of the 
Ocean”; ir “Columbus Found 
the Way”. Gražiai deklamavo 
eiles: “Columbus Play”. Septin
tos ir aštuntos klasos mokiniai 
gražiai deklamavo ir sudainavo 
keletą dainelių, ypatingai gra
žiai “Hail Columbus, Happy 
Land”, “The Blue and the 
Gray”. Visų mokinių harmonin
gas choras užbaigė programą su 
himnu — “The Star Spanglec 
Banner”. "

GARBĖ MOKYTOJOMS IR 
MOKINIAMS

Labai didelė garbė priklauso 
lietuvių mokyklos mokytojoms, 
seserims už jųjų rūpestingume, 
išlavinti mokinius gražiai dai
nuoti ir deklamuoti ir nepapras
tos tvarkos scenoje prisilaikyti 
Šis mokyklos mokinių vakarėlis 
žavejančiai puikus, gėrėjosi juo- 
mi amerikonai veteranai, moky
klos viršininkai ir publika. Gar
bė mokiniams, tuo labiau dide
lė garbė jųjų mokytojoms.

Greta to, didelė garbė priklau
so klebonui kun. J. Ambotui, 
kurio iniciatyvu ir pastangomis 
įsteigta mokykla; garbė tiems, 
kurie jąja naudojasi — leidžia 
savo vaikučius į šią mokyklą, 
kur jie ne tik reikalingą pradi
nį mokslą įgįja pagal mokyklų 
cenzą, bet dar išmoksta lietuviš
kai kalbėt, skaityt ir rašyti. Ir 
šie jauni lietuviai augdami, lie
tuviškoje mokykloje bus pavyz-
dingi lietuviai, nes iš mažens tros. Visi, seni ir jauni smagiai -■* ■.... 1 _ . :
pripratinami prie lietuviškos’ šoko ir linksminosi. (Tąsa ant 3-čio pusi.)

AMERIKOS LIETUVI^'

dainos, jie ;įgįja pažinti praeitį 
ietuvių tautos. Laigyvuoja lie
tuviška mokykla Amerikoje!

Reporteris M.

Philadelphia, Pa.
ATIDARYMAS NAUJOS 

SVETAINĖS
Spalio 7 d. įvyko iškilmingas 

atidarymas naujos svetainės, su 
pokiliu ir šokiais Lietuvių Ame
rikos Pašelpinio Kliubo, 2854 
Winton St., Philadelphia, Pa. 
Benkietas prasidėjo 2-rą vai. po 
pietų ir traukėsi iki 5-tai vai. 
vakare. Per tą laiką daug gražių 
žodžių svečiai kalbėtojai pareis-1 
kė lietuvių labui ypač Lietuvių 
Amerikos Pašelpiniam Kliubui, 
už pastatymą gražaus kliubo na
mo šiais sunkiais laikais. Trijų 
aukštų namas buvo pilnas sve
čių. ' Kalbos įvyko viršutiniame 
aukšte. Per garsiakalbius gali
ma buvo girdėti kalbas po visą 
namą ir lauke, kur buvo, daug 
ypač svetimtaučių susirinkę pa
siklausyti. Apart gražių kalbų 
juvo skaityta šiurkšti protesto 
rezoliucija prieš lenkus už pa
grobtą Vilnių. Rezoliucija nu
tarta pasiųsti Suvienytų Valsti
jų Užsienių Reikalų Ministerijai 
Washington’e.

Per benketą kalbėjo šios žy
mios ypatos: Hon. Edward R. 
Cox, Konsilmonų prezidentas; 
Hn. Clinton Rogers Woodruff, 
Direktorius Public Welfare; kun. 
Ign. Valančiunas, šv. Kazimiero 
parapijos klebonas; kun. dr. V. 
Martusevičius, šv. Kazimiero 
parap vikaras; adv. Hubert J. 
Horan, Jr., solisitorius Pirmos 
Lietuvių Paskolos Bendrovės; 
adv. Charles J. Green; Robert 
Heinze, 48-to Ward’o Lyderis; 
Hon. Frank X. O’Connor, buvęs 
Magistratas ir dabartinis kandi
datas Legislaturą; Dr. Ignas 
Stankus; Petras Lorance, šio 
lietuvių kliubo statytojas; 
Kazys čeledinas, Sekretorius 1- 
mos Liet. Paskolos Bendrovės; 
Pranas Pūkas, komitetas liet. 
Amer. Pašelpinio Kliubo; Jonas 
Budrevičius, Prezidentas Lietu
vių Amer. Pašelpinio Kliubo; Mr. 
Morakis, Konsilmonas 26-to 
Wardo; Jonas Sutkaitis, prezi
dentas šiaurinės dalies Lietuvių 
republikonų Susivienijimo; p-nas 
Mankelevičia, prezidentas Muzi- 
kališkos Lietuvių Svetainės.

Benkieto vedėju arba toast- 
masteriu buvo p. Antanas Užu- 
meckis, plačiai žinomas biznie
rius ir darbuotojas. Po benkieto 
vyko šokiai iki nakties vėlumai. 
Diidelė garbė priklauso Point 
Breezo kolonijos lietuviams už 
pastatymą naujos gražios svetai
nės, neužtraukiant jokios pasko
los, t.y. viskas cash bus užmokė
ta. Pr. Pūkas

New Haven, Conn.
Spalio 7-tą dieną, musų mieste 

įvyko Moterų Sąjungos Conn. 
Apskrities metinis suvažiavimas, 
į kurį suvažiavo skaitlingas pul
kelis delegačių.

Po suvažiavimo įvyko vakarie
nė del pagerbimo delegačių, ku
rioje dalyvavo visos vietinės 
kuopos narės.

Tą pati vakarą vietinė kuopą 
surengė linksmą vakarą, kuria
me buvo suloštas juokingas tea
tras, “Nesipriešink”, šiame tea
tre lošė visi musų jauni lošėjai: 
tėvo rolėj lošė'Antanas Zaroms
kas, tikrai atrodė kaip 60 metų 
senis. Jis lošė gyvai, su nudavi- 
mais, ir aiškiai kalbėjo. Motinos 
rolę sulošė Marijona Jokubaitė. 
Prijuokino visus savo apsirėdė 
mu, priešingumu, ir gudrumu. 
Jau daug kartų ši musų veikėja 
yra lošusi visokius teatrus, tai 
daug supranta apie viską ir mo
ka gerai lošti. Dukters rolėje 
lošė Aldona Lukosevičiutė. Nors 
dar pirmą kartą ši panelė lošė, 
bet pasirodo, kad tankiau daly
vaudama lošimuose pergalės ne
drąsumą. Tarnaitės rolę suma
niai ir kukleį atliko Ona Joku
baitė. Kazys Žaromgkąs kaipo 
Adomas atliko savo užduotį taįp 
kaip tikras meilužis. Ąlękąs 
Gedrimas prijuokino visus su 
savo gudria politika ir pasidri 
džiavimu Balandžio rolėje, Abeį- 
nai visi*lošėjai atliko savo roles 
labai gerai.

Užsibaigus teatrui, jaunų vy
rų kvartetas: A. Zaromskas, K. 
Zaromskas, A. Gedrimas, ir S. 
Kreipavičius sudainavo kelias 
dainas, akompanuojant musų 
vargonininkui V. Stasevičiui. 
Dainos pavyko puikiai, nes tą 
liudijo gausus aplodismentai, 
šio vakaro vedėjas buvo gerb. 
kun. V. P. Karkauskąs.

Pasibaigus programai, prasi
dėjo šokiai prie smagios orkeg-

žmonių prisirinko pilna svetai
nė: jau s/mei tiek buvo matyti 
pas mus. Pasirodo, kad sąjun- 
gietės mOka sutartinai pasidar
buoti rertgiant vakarus, ir nesi
bijo nuvĮargti, nes be vargo nė
ra ir naudos.

Kaip kiekviename mieste ran
dasi žmonių, kurie ^palaiko judė
jimą arba suka veikimo ratą, 
taip ir pas mus — pas mus tas 
ratas yra 'Marijona Jokubaitė. 
Nuo pat jaunystės dienelių ji 
energingai veikia ir vadovauja 
visuose svarbesniuose parengi
muose ir skatina kitus prie vei
kimo. Nors ši musų veikėja dar 
jauna amžiuje, bet jau daug yra 
pasidarbavus del labo tautos, 
bažnyčios ir žmonijos. Prieš su
rengimą šio Moterų Sąjungos 
vakaro, panelė Jokubaitė daug 
triūso pridėjo nes pati dalyvavo 
lošime, ir mokino visą teatrą. 
Jaunimas, kuris susiklausime 
dirbo minėtame veikale, vertas 
yra pagerbimo.

Mačiau, kad sąjungietes apsuk
riai dirbo, ypatingai Markunie- 
nė, Čiapokienė, Januškieąė, Šid
lauskienė ir Norkunaitė.

Bravo, sąjugietės! kad suren
gėte tokį smagų vakarą; dau
ginus tokių vakarų. Ten Buvęs

Baltimore, Md.
Komunistai rengiasi užkariauti 

unijas. Organizuoja slaptus 
komitetus. Triukšmas A.C.W. 
of A. unijos lietuvių skyriaus 
susirinkime. Ką mes privalo
me daryti?

GASPAR G. BACON YRA 
NARSUS KOVOTOJAS Už 

ŽMONIŲ TEISES 
žmonės mėgsta gubernatoriaus 

pavaduotoją Gaspar G. Bacon — 
dabar republikonų kandidatą į 
Massachusetts valstijos guber
natorius — kada pirmą kartą 
susitinka — bet, kuo geriau jį 
pažįsta, tuo daugiau jį gerbia ir 
myli, žmonės jį mėgsta, nes ji
sai juos supranta ir mėgsta, nes 
jisai simpatiškas ir sutiko ir 
dirbo kartu su žmonėmis, armi
joje, politiškame ir biznio gyve
nime ir kasdieniniuose reikaluo
se. Jisai žino žmonių problemas.

Jisai buvo išrinktas keturius 
kartus į Valstijos Senatą iš sa
vo naminio distrikto Jamaica 
Plain — demokratiškos partijos 
distrikto. Jo kaimynai pažįsta 
jį gerai ir žino, kad jis jiems 
tarnavo gerai ir ištikimai, todėl 
jį vis sugržino į Senatą. Jisai 
pasitraukė tiktai tada, kuomet 
tapo gubernatoriaus pavaduoto
ju. Jisai pirmininkavo Senate 
per paskutiniuosius du metu sa
vo tarnavimo toje vietoje.

Gaspar G. Bacon yra draugiš
ko ir simpatiško budo, mėgsta 
susieiti su žmonėmis, stengiasi 
su visais pasikalbėti ir pagelbėti 
visiems kada tik gali, visokiais 
galimais budais. Leitenantas — 
Gubernatorius Bacon paeina iš 
narsių pionierių ir jūrės perga
lėtojų. Jo pirmasis protėvis, 
Nathaniel Bacon, atvyko į Ame
riką 1636 metuose ir 1639 me
tuose pagelbėjo įsteigt Barn
stable miestelį, Cape Cod. Per 
penkias kartas, čia gyveno Ba
con šeimyna, kaikurie iš jų bu
vo ūkininkai, jurininkai, teisėjai, 
valdininkai, gubernatorius, kon- 
gresmanas i r ambasadorius 
Franci j ai; visi buvo nuoširdus, 
narsus, savistovi ir darbštus. 
Kaip jo protėviai, Gaspar G. Ba
con turi tąs pačias ypatybes. 
Jisai yra plačios pažiūros žmo
gus ir nepasiduoda kokiai spe
cialiai grupei, bet veikia del vi
sų gerovės. Iš profesijos jisai 
yra teisininkas.

Jisai tarnavo kariuomenėje 
prie Meksikos sienų 1916 metuo
se. Kada Jungtinės Valstijos 
stojo į Pasaulinį Karą, jisai vėl 
tarnavo, gi karui užsibaigus, ji
sai buvo pasiekęs iki majoro 
laipsnio. Per tuos metus, kol 
Bacon buvo Sepąto pirmininkas, 
buvo i^leįsta įaug naudingų 
naujų įstatymų deĮ žpioųių gero-

Vos prabėgus dviem metam 
nuo susiorganizavimo vietos siu
vėjam į uniją, komunistai, ku
rie seniau buvo pakrikdę uniją, 
staiga ir vėl ėmė rengtis prie to 
savo niekšiško darbo — “iš vi
daus gręžimo”. Komunistai kaip 
Baltimorėje, taip ir kitur, per 
daugelį metų ardę jau seniai gy
vuojančias unijas ir organizavę, 
kaip jie vadina — “kovingas”, 
ant komunistų kurpaliaus pa
temptas unijas ir persitikrinę, 
kad jų tas pragaištingas darbas 
jiem naudos neduoda staiga kie
no įsakymu nuo tų savo unijų 
atsisakė ir metėsi į senąsias uni
jas, tikslu, kad ardyt jas iš vi
daus gręžiant. O kad jų dar
bas butų sėkmingesnis, tai jie 
jau nepasitenkina savąja, atsi
prašant spauda, kuri mažai turi 
įtakos visuomenėje, o kad pasie
kus platesnes darbininkų mases, 
pradėjo leisti neperiodinį lai
kraštuką, su kurio pagelba ren
gia tąs iš vidaus gręžikų klikas.

Štai į mano rankas pateko to
kis kaip ir žurnaliukas, vardu 
“Siuvėjas”, kuriame paprasta 
komunistų taktika pirmiausia 
puolami unijų viršininkai ir šiaip 
jiems nepatinkami asmenis ir 
ten pat mokinama kaip užka
riauti unijas, kad jas pavertus 
komunistų įrankiu jų propagan
dos vedimui. Tame, atsiprašant, 
neva “žurnale”, pirmiausia mo
kinama kaip sudaryti • slaptus 
komitetus dirbtuvėse, kaip prisi
rengti prie svarbesnių susirin
kimų, kad juos užkariauti ir sa
vuosius sudėti į valdybas ir šiaip 
svarbesnias komisijas. Kad ei- 
dąmį į susirinkimus pirmiausia 
turį atlaikyti savo slaptus susi
rinkimus, pasiskirti vadą ir Ųk 
jo klausyti ir jį gek#.

Tų visų “Siuvėjo’’ pamokų vai
siai jau pasirodė spalio 3-čią die
ną, lietuvių siuvėjų susirinkime, 
į kurį buvo suėję ir tokie, kurie 
dar nuo pradžios metų nebuvo 
buvę susirinkimą, na ir kąs-gi 
juos ten sutraukia? 0-gi štai 
kas: tūlas komunistuojantis as
muo už dirbtuvėj šnipinėjimą bo 
so naudai, už prieš unijinę agi
taciją ir už agitavimą dirbti už 
pigiau (bile tik bosas gaus tokį 
darbą), buvo per unijos veikian
čią Tarybą nubaustas $10.00 pi
niginės baudos ir suspenduotas 
iš unijos Jungtinės Tarybos ir 
atėmimo balso skyriaus susirin
kime iki naujų metų.

Pajutę draugučiai, kad jų ar
timas yra papuolęs po unijine 
drausmę, per porą sąvaičių taip 
drugiai su slaptais 
suorganizuoti atėjo į skyriaus 
susirinkimą išteisinti šąvo drau
gą ir suniekinti veikiančią Ta
rybą, ka§ jiem žinoma ir pavy
ko, Tamp susirinkime įik jie 
vieni ramią! galėję kalbėti, p Ki
ti, kurie norėjo kalbėti, buvo a> 
švilpiami ir baubiami. Tie, ku
rie atėjo išteisinti savo draugą, 
nesiskaitė su jokiom susirinki
mo taisyklėm, neigi klausė pir
mininko, jų užduotis buvo, at
siekti savo tikslą, del kurio jie 
buvo atėję.

Kas svarbiausia, *kaip vėliau 
paaiškėjo, kad kalbamos dirbtu
vės ir bosai rągipo darbinipkųs

FREDERIK W. COOK 
Valstijos Sekretorius

ALONZO B. COOK 
Globėjas

ĮĮejjubĮican SĮate Committee —
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LT.-GOV. GASPAR G. BACON 
Republican Nominee for Governor 

of Massachusetts

Į LIETUVĄ
Tik vieną kartą perse st 

Kopenhagoj

Nuolatiniai Išplaukimai 
Patogi Kelionė

KALĖDŲ EKSKURSIJA
S. S. Frederik VIII

iš New Yorko Gruodžio 8 d-
Ekskursiją vadovauja

K. Falk Rasmussen

Didelis
NUPIGINIMAS

Speciali ams
TEN IR ATGAL EKSKUR

SIJŲ TIKIETAMS
Kainaraščius ir laivu išplaukimo 
tvarkraščius galima gaut pas vi
sus autorizuotus agentus arba

SCANDINAVIAN
AMERICAN LINE

248 Washington St., Boston

Vaisių, daržovių, ir mėsos 
krautuvė

W. WIDGINIS
438 W. JEFFERSON STREET 

Philadelphia, Pa.
Tel. Fre. 6627 Pristatom į namus

šviežia mėsa ir kiti valgomi
- daiktai

American Meat Market 
649 NORTH 12TH STREET 

Philadelphia, Pa.

A. RADVILAS
Valgomųjų Daiktų Krautuvė 

MĖSOS, VAISIŲ, DARŽOVIŲ 
128 Morton St. — Tel. 754 

STOUGHTON, MASS.

J. J. BRAKNIS
Profesionalas Fotografistas

577 Hudson Ave.—Tel. Stone 4049 
ROCHESTER, N. Y.

Sherelis Coal & Coke Co.

590 Hudson Ave.—Tel. Stone 3841 
ROCHESTER, N. Y.

Mėsos ir kitokių valgomų daiktų 
krautuvė

LEO KONDRAT 
1529 SO. 2ND STREET 

Philadelphia, Pa.

Geriausia Lietuviška Užeiga—Ge
ras, šaltas alus ir degtinė 

ESTELLA JOSEPHS 
18 SOUTH FREEMONT AVĖ- 

Baltimore, Md.

vės. Trisdešimt naujų įstatymų 
buvo įvykdyta del apsaugojimų 
našlaičių, nenormališkų ir ap
leistų vaikų. Buvo padaryta ge
resni aprūpinimai senų žmonių, 
ligonių ir silpno proto žmonių. 
Per trumpą laiką padaryta bega
lo daug gero šios Massachusetts 
valstijos žmonėms, Ęacorjui pir
mininkaujant. Skelbimas

(Politinis --------— Skelbimas) (Politinis ----------- gkelbimąs)

Užtikrinimui
TEISINGO VALDYMO

Balsuokite Republikonų Bilietą
— už —

Tą partiją, kuri yra davusi kiekvienai rasei, kiekvie
nam tikėjimui ir pavieniui teisingą dalybą

GASPAR G. BACON
GUBERNATORIUS

JOHN W. HAIOIS '
Leitenantas Gubernatorius

ROBERT M. WASHBURN
JUNGTINIŲ VALSTIJŲ SENATORIUS

OSCAR V. DIONNE
Iždininkas

JOSEPH E. WARNER 
Gesieralis Teisininkas

George G. Tarbell, Lincoln, Mass.
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Lietuvos Prez. Biografijall™™
(Tęsinys) eiti į susirinkimą ir balsuoti už

MATYKITE RADIO KURS GALVOJA!
A. SMETONA — PUBLICISTAS

Jau 1905 metais pradedant, — būtent tais 
metais, kuriais, Rusų valdžiai, pagaliau atsiėmęs 
negirdėtąjį civilizuotųjų valstybių gyvenime už
draudimą spausdinti lietuviams raštus gimtąja 
savo kalba ir savo abėcėlė, pradėjo eiti iš Vilniaus 
pirmieji lietuvių laikraščiai — prasideda ir Anta
no Smetonos publicistikos darbas. Pirmiausia tą 
darbą, kuriam jis jau gerokai pasiruošė (kalbos ir 
stiliaus atžvilgiu) bestudentaudamas ir dar be- 
gimnazistaudamas, Ant. Smetonai teko padirbėti 
“Lietuvos Ūkininko” savaitrašty, demokratų par
tijos leidžiamam.

Pradžioje jis pasirašinėdavo jį, kaip faktina- 
sis redaktorius, o nuo 1906 m. pradžios ėmė jį ir 
redaguoti. Tačiau iš to laikraščio redakcijos neil
gai trukus su keliais kitais bendradarbiais pasi
traukė del pasireiškusių idealoginių skirtumų. Jis 
buvo demokratas, bet drauge ir pirmiausia tauti
ninkas, tautiškųjų principų ugdytojas, o kiti bu
vo daugiau linkę į internacionalinį demokratizmą, 
suž vėlioj antį tautybę ir ypač tais laikais gresian
tį pražudyti lietuvybę svetimoje (rusų ir lenkų) 
juroje.

Po to, jis, irgi neilgai, dirbo pirmojo neparti
nio lietuvių dienraščio “Vilniaus žinių“ redakci
joje. Iš ten irgi išstojo taip pat del ideologinių ir 
taktikos skirtumų. Nauda betgi iš jo darbo tame 
dienrašty buvo ta, kad jis ten arti susipažino ir 
susidraugavo su kitu įžymiu tautiškos minties 
•veikėju ir tautos jėgų konsolidacijos šalininkų ra
šytoju kun. Juozu Tumu-Vaižgantu.

Vienas kitą gerai pažinę, jiedu sumanė pra
dėti leisti savo laikraštį, kurio vyriausias tikslas 
butų žadinti — skleisti tautiškoji sąmonė, burti 
visas kultūros darbui tinkamas tautos jėgas, ruoš
ti liet, visuomenę platesniems kultūros ir politi
kos darbams, kovoti už tautos teisę ir kultūrinę 
bei medžiaginę krašto pažangą ir ypač kelti lietu
vybę didžiausiame nutautėjimo pavojuje esančios 
Lietuvos rytuose — Vilniaus kraštą (šiandien di
džioje dalyje Lenkų okupuotam). Tasai laikraš
tis “Viltis”, pirma tridienis, paskui dienraštis, 
buvo pradėtas leisti 1907 m. rudenį ir buvo A. 
Smetonos redaguojamas ligi 1913 m.

Tame laikrašty A. Smetonos, kaip publicisto, 
daugiausia pasidarbuota ir daugiausia sielos įdė
ta. Jo ten paskleista daugybė įvairiausių minčių, 
kurių daugelis ir šiandien dar tebėra lietuviams 
aktualios. šimtuose “Vilties” straipsnių Ant. 
Smetona pasireiškė ne tik kaip šiandieninės tau
tiškosios Lietuvos žymiausias ideologas — kūrė
jas, bet ir kaip pirmaeilis publicistas, puikus sti
listas, klasiškasis rašytojas, antras — po J. Jab
lonskio literatūrinės lietuvių kalbos kūrėjas ir mo
kytojas.

Po “Vilties” jis redagavo dar ilgesnį laiką 
iliustruotą laikraštį “Vairą”, kuris buvo skiriamas 
daugiausia jau tautiškąja! inteligentijai burti ir 
sukelti, o taip pat tautiškumo ideologijos nuosta
tams ginti nuo įvairių puolėjų iš kairės ir iš de
šinės. Tasai laikraštis ligi Didžiojo karo ėjo iš 
Vilniaus, paskui po Didžiojo karo buvo atnaujin
tas Kaune.

Dar vokiečių okupacijos metu Smetona buvo 
vyriausias redaktorius vienintelio tada lietuviško 
laikraščio “Lietuvos Aido”, leidžiamo irgi iš Kau
no, (jo tradicijas atgaivino dabar einąs iš Kauno 
tuo pat vardu dienraštis). K

A. Smetonos publicistinių raštų yra jau iš
leisti 4 didžiuliai (kiekvienas per 300 pusi.) tomai, 
bet tai tik mažesnė dalis visų jo padėtų įvairiuose 
laikraščiuose ir žurnaluose straipsnių. Beje, del 
didelės auklėjamosios tų raštų svarbos, o taip pat 
del pavyzdingo laikraštinio jų stiliaus ir kalbos 
Ant. Smetonos raštai įvedami į Lietuvos moky
klą gimtosios kalbos pamokų programą.

Visus tuos metus A. Smetona dirbo laikraš
tininko darbą beveik už dyką, tegaudamas, ypač 
pradžioje, tiesiog juokingai minimąjį atlyginimą: 
pavyzdžiui, iš “Lietuvos Ūkininko“ redakcijos te
gaudavo 25 rub., o iš “Vilniaus žinių” — net 40 
rub. mėnesiui.

Ir paskiau, kada A. Smetona buvo tautos pa
šauktas būti jos Prezidentu, jis nesiliovė būti ir 
publicistu: paskelbė visą eilę savo straipsnų; ne
atsisako kartais pamokyt per laikraštį savo visuo
menę dar ir dabar, nors jo darbų sritis dar dau
giau yra prasiplėtus ir pasunkėjusi, žodžiu sa
kant, Ant. Smetona yra Prezidentas, žurnalistas, 
pirmasis lietuvių žurnalistų tarpe.

Įgudusio publicisto, gero stilisto ir puikaus 
savo kalbos žinovo, privalumais pasižymi todėl ir 
visos A. Smetonos, kaip Prezidento, sakomos į- 
vairiomis progomis kalbos, kurių irgi susidarytų 
gan storulis tomas ir girdėti — jis jau esąs ruo
šiamas spaudai, kaip V-toji Ant. Smetonos raštų 
knyga.

ANTANAS SMETONA — PREZIDENTAS
Pirmą kartą Ant. Smetona atsistojo savo tau

tos priešakyje dar Didžiojo karo metu, vokiečių 
okupacijai tebeužgulant Lietuvą. Didžiojo karo 
pradžioje Vilniuje, kur jau tada buvo susimetu
sios geriausios inteligentiškos lietuvių jėgos, bu
vo sudarytas Vyriausias Lietuvių Komitetas nu- 
kentėjusiems nuo karo lietuviams šelpti. To Ko
miteto veikla buvo kuo didžiausia. Su laiku sa
vaime toji veikla iš grynai filantropiniai materi- 
jalinės ji išsivystė į plačią visuomeniniai politi
nę akciją. To Komiteto priešaky A. Smetona at
sistojo iš pradžios. Pirmas buvo jo vice-pirminin- 
ku (pirminnku buvo tą laką Rusų Durnos atsto
vas M. Yčas). Paskui — Komiteto daliai su M. 
Yčiu išsikėlus Rusijon gelbėti ten rusų prievarta 
ištremtus ar pabėgusius toliau nuo karo baisybių 
lietuvius — tapo pirmininku pasilikusios veikįi 
Lietuvos to paties Komiteto įalięs.

To komiteto ir A. gmietopos, kąįp jo pirmi
ninko, intensingo veiksmo pasėkoje buvo sušau
kimas didelės politinės lietuvių konferecijos Vii” 
niuje, kuri išsirinko nuolatinę vyriausąją Lietu
vių Tarybą,

A. Smetono buvo išrinktas jos nariu ir pirmi- 
niku. Neilgai trukus toji Taryba, prieš vokiečių' 
okupantų norą, pasiskelbė esanti Lietuvos Valsty
bės Taryba, ir tokiu budu Ant. Smetona, kaip jos

pirmininkas, tapo pirmas, kad dar pradžioje Eu
ropos galybių ir nepripažintas tačiau faktiškai vy
riausias, jei dar ir ne Lietuvos suverenumo, tai 
bent lietuvių tautos valios nešėjas.

Vis dėlto vokiečiai, kad ir labai nenoromis, 
matydami jau stiprų tautiškai politiškai lietuvių 
susipratimą ir didelį tos Tarybos autoritetą kraš
te, buvo priversti pripažinti ne tik tą Valstybės 
Tarybą, bet ir jos, taip pat be vokiečių atsiklau- 
simo paskelbtą Lietuvos valstybės nepriklausomy
bės atstatymą.

Politikos įvykiai ėmė vykti nepaprastu tem
pu. Pralaimėję vakaruose, vokiečiai ėmė galiau
siai trauktis ir iš rytų. Tačiau, kad ir pripažinę 
pirma de facto ir de jure Lietuvos valstybės ne
priklausomybę, padarė bent tai,kad sutrukdė, ne
leido lietuviams laiku suorganizuoti reikiamos ka
ro jėgos Vilniuje, o traukdamiesi iš Lietuvos — 
didelę jos dalį užleido ne lietuviams, bet rusams 
ir bolševikams, na, ir lenkams.

Naujai susikurusi Lietuvos vyriausybė turė
jo keltis Kaunan. Ant. Smetona tuo laiku buvo 
išvykęs į užsienius ieškoti kitų Lietuvai draugų, 
nes Versalio konferencijos metu ji jų dar, gali sa
kyti, visai neturėjo. Persikėlus Lietuvos vyriau
sybei Kaunan, tarp Valstybės Tarybos, kuri ėjo 
dabar kaip ir kokio parlamento pareigas, ir minis
ter! ų kabineto — netrukus prasidėjo nesusiprati
mai. Mat, Taryboje daugumoje buvo vienokio nu
sistatymo (tautiškojo bei krikščioniškojo) žmo
nės, o Ministerių Kabinete — kitokio, kairesniojo. 
Reikėjo rasti išeities, naujas taikinąs abi instanci
jas autoritetas. Ir tie patys kairesnieji iš Mi
nisterių Kabineto pasiųlė tą valandą Ant. Smeto
na rinkti Lietuvos Prezidentu.

Taip buvo sudarytas Prezidento institutas 
Lietuvoje, ir Ant. Smetona tapo pirmuoju jos Pre
zidentu (1919.IV.4). Juo buvo A. Smetona ligi 
Steigiamojo Seimo. Neturėdamas dar susikūręs 
politinės savo partijos bei sąjungos ir matyda
mas labai įsmarkėjusią priešingųjų partijų agita- 
cją, Ant. Smetona, nors ir prašomas Kabineto, 
savo kandidatūros į Prezidentus net nestatė. Jis 
pasitraukė nuo platesnio politinio darbo ir pasiėmė 
sau daugiau stebėtojo rolę, atsidėdamas vėl pub
licistikai.

Tik, kai partijų rietenoms privedus valstybę 
veik prie bedugnės krašto, iškovojusi Nepriklau
somybę savo gyvybėmis Lietuvos kariuomenė pa
darė (1926 m. gruodžio mėn. 17 d.) seną j ai par
lamentariniai tvarkai galą ir pavedė kraštą val
dyti Ant. Smetonai — jis vėl atsistojo prie savo 
šalies ir tautos gyvenimo vairo ii’ tebestovi prie 
jo ligi šiol.

< šiandien Ant. Smetona vadinamas lietuvių ne 
tik Lietuvos Prezidentu, bet ir Tautos Vadu. To
se aukštose pareigose jis visada rodo ir reikiamą 
valios tvirtumą. įr budo ištvermę, ir didelį taktą 
bei rimtį, moka sujungti su griežtumu ir huma
niškąjį nuolaidumą (taip antai likvidavus porą 
nepavykusių pučių — net vyriausieji jų vadai ne
buvo nubausti mirtimi). Būdamas politikas ir 
valstybės vyras, Ant. Smetona visada jungė ir te
bejungia savy filosofo, humanisto ir kultūros 
žmogaus savybes.

(Bus daugiau)

Kai motinos švelnios aš neturėjau, 
kai nuo artimųjų man žmonių kentėjau, 
kai nusivylęs visu kuo buvau: 
tave palinksmintoją težinau! 
Tu, šviesioji, gaivinti temokėjai 
ir po nakties vėl viltį man žadėjai, 
tik tu pirmoji į širdį atėjai, 
nors ten griuvėsius teradaį... 
Šviesk man, prašau, meili saulute, 
buk žmona man gera, motute, 
kai tik man liūdna bus — tu šviesk, 
man ranką guodančią ištiesk...
Kažin žmonių aš artimų ar rasiu, 
kažin kentėti ar ramiai paprasiu: 
tik šiandien gyvenu, rytojaus neturiu... 
Tave aš tematau, saulute, ir jaučiu!., 
štai, niekas neateis manęs dabar paklausti, 
kodėl širdis — lyg ją kas nors apkaustė, 
o tu, saulute miela, pro langą atėjai, 
kad pasiilgau aš tavęs, žinai...

• Ar žmogų rasiu aš, kuris kaip tu nušvies 
man kelią iš tamsų, man kelią iš nakties — 
aš to nebežinau, aš to nebejaučiu: 
tave,'saulutė miela, tave tik teturiu!..
O, jeigu taip tikrai, kaip tavo spindulys, 
bičiulis nuoširdus mane dar pamatys: 
saulute mes abu ilgėsimės tavęs, 
kai busi tu — mus širdys laimę švęs! 
Vilčatava, saulutei nušvitus.
1930. IX. 22 d. Arėjas Vitkauskas

“Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Žiniai

šis Amerikos Lietuvio numeris . 
yra 41-mas, 1934 metų, arba su
trumpintas — 41 — ’34. Pa- 
žvelgk ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yrą įąpausdintas 
greta siu jūsų adresu, ąnt kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį, jei 
jūsų numeris yrą tokis pat 
(41 — 34) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, tai 
daug prisidėtų prie ekonomijos

depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint

išteisinimą kaltininko, kas liudi
ja kaip tas asmuo yra bosui ge
ras. Tokiom biauriom taktikom 
tie iš vidaus gręžikai atstumia 
ramesnius umjistus nuo lanky
mo į unijos susirmkimus ir to
kiu oudu tuomet pradeda būtį 
dominuojanti valdonai. Jeigu 
mes draugai unijistai miegosime 
ir leisime tom patamsiom kli
kom elgtis susirinkimuose taip 
kaip jiems patinka, tai greitai 
pas mus ateis ir vėl Bimbijado 
laikai ir tuoj pasijusimje, kad 
mes ir vėl unijos neturime. O 
kaip mes unijos neturėsime, tai 
tuomet boseliai ir vėl atsisės 
mums ant sprando ir mokės tiek 
kiek bosas norės ir tu, darbinin
ke, pasipriešinti negalėsi. Taigi, 
budėkime ir tom patamsio kli
kom neduokime susirinkimuose 
triukšmauti. Siuvėjas

Detroit, Mich.
LIETUVIŲ PAVEIKSLAI 

LENKŲ PAŠTO ŽENKLUOSE

Visuose anglų laikraščiuose 
lenkai buvo pasigyrę, kad lenkų 
Prezidentas Pilsudskis ir Gen. 
Tadas Kosciuška ant lenkų paš
to ženklų yra lenkai. Neseniai 
The Detroit News įdėjo Onos 
Aksomaitienės straipsnį, kuria
me pažymėta, kad Pilsudskis ir 
Kosciuška, apie kuriuos lenkai 
rašo nėra lenkai bet kilę iš lie
tuvių. Aksomaitienė taipgi ap
rašo lietuvių darbuotę ir veiki
mą tačiau nusistebima, kad De- 
troite yra svetimtaučių kurie ne
žino kas tai yra lietuviai. Vie
nas dirbtuvės viršininkas sako, 
kad jis manė, kad jų lietuviai 
darbininkai yra lenkai; Akso
maitienė vis išaiškina anglams 
kas tai yra per vieni tie lietu
viai ir koks skirtumas tarpe jų 
ir lenkų. Detroito žiedas

Philadelphia, Pa.
TRUMPOS ŽINELĖS

X X 
o 
ė

Console Modelis 224 
Puikus pirkinys... Per
duoda namines, užsie
nio, policijos, aviacijos 
ir orkestrų programas 
ar pranešimus šešių 
1 e m p uč i ų. Nuolatinis 
pasikeliantis tono kon- 
trolis, automatiškas 
balso didumo nustatyto
jas, lėktuvo lentelė su 
nauja rodykle. Puikus 
kabinetas, tiktai

’89.95
Su RCA Lemputėmis

Pilniausias, aiškiausias ir* saldžiau- g 
sias tonas — dar tokio negirdėjo- g 
te! RCA Victor “UŽBURTASIS ? 
PROTAS” valdo šį stebuklingo bal- j# 
so instrumentą, lygiai kaip žmo- g 

gaus smagenys valdo kūną. Išretnka garsus g 
lyg aštraus su peilio galo lygumu — neleidžia g 
pereit bereikalingus garsus — suskatina kaip g 
gyvą balsą — priima programas iŠ skailtingų g 
stočių. Greičiau ir aiškiau dabar galima gaut c 
stotį. g

Amerikos Lietuvio Knygynas |
14 VERNON STREET

6 Lempučių 
“GLOBE 

TROTTER”

RCA Victor “Užbur
tu Protu” Radio Kuo 
Puikiausio Balso, 
Kuo Plačiausio Pri
ėmimo Pasiekia Dau
giau Stočių.

Philadelphijos visų Lietuvių 
Atletų Ratelio Futbolo komanda 
jau pradėjo savo sezoną. Po va
dovyste Joe Scotty kuris pirmaus 
lošė futbolą su St. Joseph’s Col
lege čionai, matytis, kad kas 
kart gerinasi lošime. Pirmame 
lošime, 7 spalio prieš gana stip
rią ir seniai organizuotą ’’Dick’s 
Community Centre” jauktą pra
lošė 13 prieš 0. šiame lošime 
buvo pastebėta daugelis klaidų 
ir stoka patyrimo iš lietuvių pu
sės. Jie buvo nubausti šešius 
kartus už peržengimą savo teisės 
ir tik retkarčiais turėjo futbolą 
savo rankuose.

Antrame jų lošime 14 d. spa
lio, prieš dar stipresnę lenkų 
jauktą “Almond Bulldogs” pasi- 
'rodė, kad daugiau pelnė už perei 
tą lošimą ir daug geriaus pasi
rodė, bet vistiek be patyrimo 
pralošė tik 12 prieš 0. Pirmoje 
ir antroje daly gerai atlaikė len
kus, bet paskutinio j e dalyj subi
rėjo. Klaidos, kurios įvyko, sy
kiu su vienuolika kartų nubaudi
mo davė lenkams laimėjimą. Vis
tiek ateity ir su daugiau patyri
mo galima tikėtis gan stipraus 
lietuvių jaukto, kuris gali nešti 
garbės ir atsižymėjimo lietu
viams.

South pusės lietuvių ristikai 
surengė šokius Tautiškoj salėje, 
13 d. spalio, bet kadangi viskas 
buvo per daug ant greitųjų iš
perėta ir visuomenė nežinojo, 
tai tik mažas būrelis jaunųjų 
susirinko. Iš šio būrelio šiemet 
•yra tikimąsi didelių pasekmių, 
nes pereitą žiemą pusėtinai at
sižymėjo ir vienas iš jų narių p. 
Alekna tapo vidurinio Atlantiko 
mėgėjų lengvaus sunkiasvorių 
čiampijonu.

Liaudies choras dabar po va
dovyste Edvardo Siručio, jaunas 
vietinis dailininkas rengiasi prie 
operetės suluošimo. šiai pra
moga bus vėl sulošta Šimkaus 
dvi-aktė tragedija “čigonai” ir 
viskas įvyks Tautiškoj Salėj. Iš 
visų pusių girdisi gerų kompli
mentų delei Siručio dirigavimo. 
“Atta Boy Eddie”. Seniai jau 
laikas del musų ateivių sūnų 

jprasilavinimo ir pasirodymo.
Iš Richmondo pusės, “Dainos” 

choras po vadovyste Kazimiero 
Konstantino rengiasi prie išpil
dymo programo del “Lietuvos 
Liaudies Rankdarbių Parodos”, 
čionai Philadlephijoje, Straw
bridge ir Clothier Krautuvėje, 
kuri tikiamasi atsidarys 5 d. 
Lapkričio ir tęsis visą savaitę. 
Jaunuoliai stropiai ruošiasi del

WORCESTER, MASS

pasrodymo amerikonų akyse, 
kad iškelti lietuvių vardą pasau
lio akyse. Galutinas progra
mo sutvarkymas dar neįvykdin- 
tas, bet pranešama, kad bus ver
tas kiekvieno lietuvio atsilanky
mas ant atidarymo šios parodos 
minėtoje krautuvėje. Tėmykite 
vėlesnias žinias spaudoje.

šeštadieny, vakare, Richmondo 
Lietuvių Muzikalės Namo Salėje 
įvyks didelis Maskaradų Hallo
we’en Balius. “Dainos” Draugi
ja kviečia visus atsilankyti ir 
užtikrina visiems linksmą pra
mogą. Bus duodama dovanos už 
puikiausius ir juokingiausius ap- 
sirėdymas, bet katrie neturi kos-. 
tiumų, tai ir taip galima links
mai pabaliavoti. Orkestrą gros 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Bus visokių gėrimų ir ko 
truks, tai “Dainos” nariai pripil
dys.

P. T. Poška, Richmondo kriau- 
čio Kazio Poško sūnūs, ir vienas 
iš Board Direktorių Lietuvių 
Muzikalės Namo Bendrovės ne
seniai apsivedė su p-le Juozapi- 
na Kubiliute iš South Philadel
phijos. Abu yra “Dainos” nariai 
ir visi jo sėbrai ir Gedimino 
Klubo lepšininkai linki jiems lai
mingos ateities.

Kitas jaunas lietuvis, kuris da
bar lanko St. Joseph’s College, 
kuris dabartiniu laiku pasirodė 
vietinės anglų sporto spaudoje, 
tai yra Richmondietis, Stasys 
Munčauskas. Jis lošėXsu St. 
Joseph’s College Futbolo kotnan- 
da ir vietinė spauda jį jau gar
sina kaipo “lanky, rangy Lith 
Right End”. Go to it, Stanley, 
and keep up the good work.

Tėmykit vėlensias laidas ir ži
nias iš musų ateivių jaunuolių 
veikimo. News

Širdis išsiilgus savo gimto krašto,
Norėtų išreikšti kančias, troškimus;

Bet sunku čia rasti kad kas ją suprastų, 
Kas reikštų jai laimę, pagodą, džiaugsmus.

Gamta Lietuvoje atgimus žaliuoja,
Banguoja nuo vėjo paaugę javai;

Kas rytas raiboji gegutė kukuoja, 
Gužučiai pakilę skrajoja laisvai.

O girioj visokį laimingi sparnuočiai
Vis suokia visokias dainas be gaidų;

Bitutės po žiedus visokių kvietkelių
• Paskleidžia melodijas arfos aidų...

Klausytum sau rodos ir dieną ir naktį
Šalelėj gimtinėj, priegloboj gamtos,

Tų himnų žavingų, gamtos surėdytų, 
Giriose ir soduos gražios Lietuvos.

* * *
Ar teks matyt man dar nors kartą 

Puošniuosius Bartninkų vaizdus?
Žalias lankas, laukus apsėtus...

Girioj išgirst dainų aidus...
Sparnais plasnočiau į gimtinę,

Kur tikrą laimę pažinau —
Kur tryško meilė į krutinę,

Kur sielos dainą auginau....
Geisčiau matyti tą bakūžę, 

Ir lygų kelią į namus, —
Ir tankią žaliąją giružę, ?

Kurioj vėl jausčiausi ramus...
- r. ■ J. S. Galutis
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KAROLIS VAIRAS

“UŽSIENIO LIETUVIAI”
Tokia antrašte pasirodė Lietu

voje atst. maj. P. Rusecko ne
didelė knygutė; išleista Draugi
jos Užsienio Lietuviams Remti. 
Nedidelėj kygutėj bandoma riš
ti didelį ir įsopėjusį klausimą, 
vadinasi klausimą 40% visų lie
tuvių, kuriuos likimas išvedė iš 
gimtojo krašto ir apgyvendino 
toli nuo tėvynės.

Nežiūrint to, kad musų išeivi
ja sudaro beveik pusę visos tau
tos, vis tik nedaug težinoma apie 
lietuvius užsieniuose, apie jų ko
vas už duoną, už išsilaikymą lie
tuviais. Neseniai pasikalbėjime 
su vienu visuomenininku teko iš
girsti jį pasakius, kad “Lietuvo
je vidutiniškas pilietis daugiau 
žino apie eskimosus, ne kaip a- 
pie Amerikos lietuvius”. Gal ir 
perdaug pasakyta, tačiau ne
neigsime, kad tuose žodžiuose y- 
ra geroka teisybės doza. Ir taip 
yra dėlto, kad periodinėj spau
doj nepasireiškė didesnio noro 
visapusiškai nušviesti musų išei
vių gyvenimą, neatsirado žmo
nių kurie sistematingai sektų tą 
gyvenimą, tiksliai apie jį infor
muodami visuomenę. Lig šiol, 
per 16 metų nepriklausomo gy
venimo, nebuvo nieko rimtesnio 
padaryta, kad susipažinti su tais 
40% visų lietuvių, kad sudaryti 
tvirtesnius ryšius netik tikslu 
palaikyti idėjinius santykius, 
bet ir plėsti bei stiprinti ekono
minius santykiavimus. Tokį 
gestą užsienio lietuviai, ypač A- 
merikoje, rodė, bet iš Lietuvos 
susilaukdavo indiferentiškumą, 
ne pritarimą. •

Jei musų išeiviai visados do
mėdavosi Lietuvos gyvenimu ir 
nė kieno neraginami atsiliepda
vo į kiekvieną svarbesnį to gy
venimo reikalą, tai reikia svei
kinti ir šiandien jau veikiančias 
Lietuvoje pačių Lietuvos žmonių 
pastangomis visai neseniai dar 
įkurtas visuomeninio pobūdžio 
organizacijas išeivių reikalams 
svarstyti. Aš čia turiu galvoje 
Draugiją Užsienio Lietuviams 
Remti. Draugija atsirado už
pernai, ne anksčiau ir dėl to kal
ti patys išeiviai, ypatingai tie jų, 
kurie gi’įžo į Lietuvą ir, apsigy
venę čia, nepasirūpino likimu tų 
savo brolių, kuriems nebuvo lem
ta grįžti į tėvynę. Grįžę į Lie
tuvą, jie mat savo interesais ne- 
susirupino, lig šiol dar neįkūrė 
jokios savo organizacijos, kuri 
juos rištų ir padėtų orientuotis 
ir tvarkytis visai naujose gyve
nimo sąlygose, kuri padėtų jiems 
iš naujo įsikurti. Jei jie nesi
rūpino savo artimiausiu reikalu, 
ta nebūtų tikslų bart juos už ne- 
sigilinimą į tolimesnį už sį rei
kalą, vadinasi į ryšius su pasili
kusiais dar užsieniuose broliais. 
Šitą vaidmenį tenka suvąidinti 
pačių Lietuvos žmonių sumany
toms ir vedamoms įstaigoms.

Kas nežino musų rašytojo, 
“Knygnešio” redaktoriaus, Petro 
Rusecko, jo patriotiško nusista
tymo, didelio darbingumo ir en
tuziazmo? Tos jo autoriškos sa
vybės ir išaiškina jo knygoje 
taip ryškiai išdėstytus Draugi
jos tikslus. Kad jis yra ne tik 
bešališkas į vertintoj as išeivių 
vaidmens karo ir pokarinio Lie
tuvos atsistatydinimo metu, bet 
ir tartum visos Lietuvos vardu 
dėkoja musų išeivijai už jos su
teiktą dvasinę ir medžiaginę pa
ramą Lietuvai, parodo jo atpa
sakoti Amerikos lietuvių nuopel
nai, didž. karui ištikus ir po ka
ro (14—20 pusi.). Rods, jis mi
ni čia tiktai Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją, apvainikavusią savo 
veiklą gražia Dr. V. Kudirkos 
Raštų (6 tom.) laida. Juk net 
nepriklausomoj ^Lietuvoj dar ne
atsirado nei draugijos, nei fir
mos, kurios drįstų tokiu užsimo
jimu patiekti mums Kudirkos 

‘ rastų antrą laidą, kurios laukia 
ir mokyklų jaunimas ir inteligen 
tija ir sodžius. Kitų draugijų 
autorius nemini, nes negi visas

teisingai įvertinasi, žurėdamas iš 
tolo, atstumo ir laiko atžvilgiais, 
o ir reikėjo prisilaikyti siaurų 
brošiūros rėmelių. Autorius sa
ko, kad —

“Lietuvos kovose del nepri
klausomybės Amerikos pripaži
nimas buvo dideliausios reikš
mės, tas gi yra beveik išimtinai 
Amerikos lietuvių, musų bran
gių išeivių, nuopelnas, dideliau- 
sia jų savo tėvynei parama. Ir 
jeigu ne didžiausios Amerikos 
lietuvių pastangos, ne jų milijo
nai, pasiryžimas, aukos, ne jų 
pralietas Vakarų fronte kraujas 
— Lietuvos nepriklausomybė 
mums butų nepalyginamai bran
giau atsiėjusi, šiame dideliame 
žygyje Amerikos lietuviai paro
dė save tikrais savo tautos, sa
vo tėvynės, sūnumis ir dukteri
mis”.

P. Rusecko knygos tikslas ne 
pripažinimą reikšti išeiviams už 
jų tėvynės meilę, darbingumą ir 
sumanumą. Jos tikslas sužadin
ti visuomenę, kad ji susirūpintų 
savo tautos išeivių būkle, kad 
padėtų suvienyti -viso pasaulio 
lietuvius, kad, to pasiekus, “su
tvirtėtų ir visa musų tauta”. 
Knygutė, kaip autorius pastebi 
“įvado žodyje”, apima beveik vi
są užsienių lietuvių klausimo 
kompleksą ir jai lemta skinti ke
lią Draugijos ruošiamam spaudai 
“Metraščiui”, o vėliauir kitiems 
leidiniams užs. lietuvių reika
lais. Knygą sudaro šie skirs
niai : susirūpinkime išeivybe; ki
tų tautų išeivybė; musų išeivy- 
bės pradžia; kryžiaus keliais; 
buvusių Lietuvos valdovų įno
riai; išeivybė žiemių Amerikon; 
dideli Amerikos lietuvių nuopel
nai ; did. karui ištikus; karui pa
sibaigus; kiti musų išeiviai; iš
eivybė ir tautos išsilavinimas; 
išeivybės blogumai; kodėl pavė
lavome ; sužadinkime visuome
nę; susiraskime ir susiskaityki- 
me; už nepriklausomos Lietuvos 
sienų 40% visų lietuvių; me
džiagiški tautos ryšiai; kaip dar
bas organizuoti; steikime žemės 
ūkio kolonijas; darbo nurody
mas; išeivių globojimas; moky
klos išeiviams ruošti; lietuvių 
namai; vaikai ir jaunimas, neap
sileiskime ir kitų neskriauskime ; 
viso pasaulio lietuvių diena; vi
so pasaulio kongresas; senosios 
Lietuvos lietuviai; ko siekia D. 
U.L.R.; stokite į D.U.L.R, ir 
steikite skyrius.

Iš paskutinių skirsnelių mato
me, kad knygutė yra dalinai ir 
propagandinis Draugijos leidi
nys. Taip ir reikia : gražus tik
slai ir siekimai turi būti rekla
muojami, joki graži idėja nepri
gijo žmonijoje be propagandos. 
Jei man butų leista, aš dar pri
dėčiau knygos gale D.U.L.R. sta
tutą ir visas instrukcijas, kaip 
steigti skyrius, ir išplatinčiau 
tos knygos bent 300.000 po vi
są Lietuvą ir užsieniuose, kad 
susidarytų visas tinklas kilnios 
draugijos skyrių, kurie siektų 
viso pasaulio lietuvių tautos viO’
ningumo, kurie padėtų pasaulio 
lietuviams “ne tik išlaikyti savo 
kultūriškas, teisiškas, ekono
miškas ir kitas pozicijas, bet ir 
užkariauti naujas”.

Draugijos Užs. Liet. Remti 
valdybą sudaro žinomi Lietuvai 
ir užsieniams žmonės: pirminin- 
.kas — adv. R. Skipitis, buv. Dr. 
K. Griniaus kabineto narys, ži
nomas visuomenininkas; vice- 
pirminink — O. Kairukštienė, 
Užš. Reik. Ministerijos valdi
ninkė ; iždininkas — V. Daužvar- 
das, Liet, šaulių Sąjungos tau
tiško auklėjimo ir propagandos 
skyriaus šefas; sekretorius — 
Petras Ruseckas; nariai: “Tri
mito” redaktorius J. Kalnėnas, 
gerai žinomas amerikiečiams 
prof. Mykolas Biržiška, Kauno 
Ligonių Kasos Valdytojas K. Ka- 
sakaitis ir prof. kan. F. Kemėšis. 
Dabar organizuojama prie Drau 
gijos ir

Toliau kalbant apie “antrojo 
skridimo” eigą galima pasakyti, 
kad tie laikraščiai, kurie rėmė 
“antrąjį skridimą” užsitarnavo 
nepavydėtinus “nuoplenus”. Ta
čiau reikia pastebėti, kad so
cialistų dieraštis Chicago j e bu
vo net per daug įsidrąsinęs me
luoti apie “antrojo skridimo” 
biznį. Juk rašymas apie lakū
no Vaitkaus išleistuvių bankietą, 
kuris rengtas Rugp. 24 d., ir a- 
viacijos dieną, kuri rengta rugp. 
26 d. kaipo “išleistuvių diena” 
buvo grynas gudriai sugamintas 
melas. Patys “skridimo” pro
motoriai labai gerai žinojo, kad 
lėktuvas visai negatavas ir kad 
ir tos dalys kurios buvo gatavos 
nebuvo tinkamai padarytos to
kiai kelionei. Prie to, apie val
dišką skridimui leidimą irgi me
lavo, nes dabar pasirodė, kad 
“Lituanicai II” leidimas skristi 
per Atlantiką nebuvo duotas, o 
tas “leidimas”, kurį skaitė aero
drome rugp. 26 d., buvo tiktai 
leidimas atvežti lėktuvą iš Wis- 
consino į Illinois valstiją, ir su ta 
sąlyga, kad lakūnas kuris lėktu
vą gabens į Chicagą, turi turėti 
ant savęs parašiutą.

Socialistų laikraščio tikrinimai 
apie lėktuvo “parengimą” skris
ti buvo tik suviliojimas žmonių, 
daugiau niekas.

Negana to, lakūnas Vaitkus tik 
pastaromis dienomis padavė val
džiai formalį prašymą kad ga
lėtų laikyti kvotimus del “aklo 
skraidymo”. Iš šito aišku, kad 
pirmesni pranešimai', jog Vait
kus jau “mokinasi” “aklo skrai
dymo” buvo netiesa, ir tas patik
rina, kad socialistai visai nesi-- 
rengė šį rudenį skridimą vykdy
ti, tačiau rengė “išleistuves” ir 
rašė, kad po “išleistuvių” Vait
kus jau skris Lietuvon, ir Lietu
vos visuomenę apgavo savo įti
kinančiais pranešimais jog 
“Vaitkus gali atskristi bile die
ną”. *

Ką “skridimo” promoteriai ma
nė atsiekti tokiais garsinimais 
ir žmonių suvedžiojimais sunku 
nuspėti, bet gal tikriausias spė
jimas bus kad skubino išgauti iš 
visuomenės kuodaugiausia pini
gų tol kol dar gali gauti, o pas
kui, kada visuomenė apsižiūrės, 
lai sau graužia pirštus pinigai 
jau bus “promoterių” kišeniuose.

PINIGAI PRALEISTI
Kas liečia piniginį klausimą, 

aš į tai nededu didelės svarbos. 
Kaip teko girdėti iš pačių “pro
moterių”, pinigų “antram skri
dimui” surinkta suvirs $30,000, 
ir taipgi iš tų pačių asmenų te
ko girdėti kad lėktuvas toli gra
žu dar nebaigtas įrengti, o pini
gai jau išleisti. Kad'pinigai iš- 
aikvoti čia nėra nieko nepapras
to. Juk yra žinoma nemažai ki
tų bizių kuriuos tie patys socia
listai vadovavo, įr visi jie žlugo, 
ir vėjais nuėjo pinigų dar dides
nės sumos negu t to “antro skri
dimo” $30,000.

Tik bet paviršutiniai pažiūrė
kime. Bendrovei “Rūbas”, jei 

• gerai pamenu, buvo sukelta apie 
$260,000; “Aušros” knygynui 
$19000; “Brokerių bizniui” apie 
$60,000. Na o kur “Kiniški a- 
liejai”, kur “Kujolai-Bingolai”, 
kur “Kiaulių auginimas”, kur 
“Šelpimo fondo” pinigai, “Moks
lo Draugų”, “Visuomenės Darbo 
Sąjungos”, S.L.A. 6-to Apskri
čio iš SLA. seimo rengimo Chi
cago j ? Tai visa sudėjus bend
rai kiek socialistų vadovauja
muose įvairiuose projektuose pi
nigų žuvo, tai “antro skridimo” 
maža 30 tūkstančių dolerių yra 
maža sunkelė.

Tię kurie aukavo “antram 
skridimui” turėtų tik padėkoti 
“promotoriams”, kad už tuos

r

lėktuvo “člunkus”, kurie dar | 
krūvą nesurinkti, išviliota tik 
30,000 dolerių. |

Taipgi reiktų išnešti puiki pa
gyrimo rezoliucija tiems visuo
menės veikėjams ir Lietuvos po
nams, kurie taip gausiai pagel
bėjo Amerikos Lietuvių socialis
tų kromelį sustiprinti.

Lietuvos Aero Klubas ypač už
sitarnauja “kredito” už prisidė
jimą desėtkais tūkstančių litų 
atgaivinti Chicagos socialistų 
amžinai bankrutuojantį biznį pa
remti. !

Tiesa, gal but Lietuvos Aero 
Klubas buvo klaidingai infor
muotas per tuos asmenis, kurie 
Amerikoje atstovauja Lietuvos 
reikalus. Bet tie Lietuvos po
nai nieko neatsieks siųsdami. sa
vo litus tiems, kurie savo obalsiu 
turėjo “Lietuvai nei cento!”

Gaila, kad iš visų tautų Chica
go j e esančių konsulų tik vienas 
Lietuvos konsulas pasižymi siau
rų partijinių klikų darbų rėmi
niu, paneigdamas gražius tauti
nius darbus. Lietuvos konsulas 
net per daug prisiintrigavo at
virai bekovodamas už Chicagos 
socialistų klikos reikalus.

Tiesa, man ar kam kitam nė
ra reikalo Lietuvos ponus mo- j 
kinti, lai jie daro kaip jiems pa
tinka. Tik lai buna nepamiršta, 
kad vieną gražią dieną tik netak
tiškumai iškils į viršų ir nuo to 
nukentės ne tik Lietuva bet ir 
Amerikos lietuviai, o mes to ne
norim. Amerikos lietuviai yra 
pakantrus žmonės, jie gal but 
nemoka apsižiūrėti tuo momen
tu, bet su laiku jie atsipeikės ir 
pamatys kaip nekurie Lietuvos 
poneliai moka “gudriai” remti 
darbus tų kurie niekuomet Lie
tuvos labui nedirbo, ir paniekin
ti tuos, kurie jai nuoširdžiai dir
bo. ■ Bronius F. Simokaitis

Nuo Red. -— Mes manom, kad 
su antruoju Lietuvon skridimu 
taip baisiai nėra kaip kad čia 
aiškina Bronius F. Simons-Si- 
mokaitis. Mes tikim, kad Lietu
vių Tras-Atlantinio skridimo Są
junga pasistengs tuojau išduot 
pilną ir smulkmenišką atskaitą, 
kuri parodys kiek išlaidų pada
ryta ir kiek dar liekasi iš tos 30 
tūkstančių dolerių surinktos su
mos. Mes supratom, kad prie 
tos ALTASS dirbo visos griovęs 
išskiriant bolševikus. Tad jei 
taip, tai kam mest bėda vien ant 
socialistų? — Tačiau nėra abejo
nės, kad ALTASS bus kalta iš- 
aikvojime 30 tūkstančių dolerių, 
jei ji nepasistengs tuojau išduot 
iš antrojo skridimo smulkmeniš
kos apyskaitos.

V. M. Klausutis

Aplink Apsidairius
Kąralio Aleksandro mirtis. A- 

merikoj politiška padėtis* A. 
F. L. reikalauja 3Q valandų 
darbo savaitės.

organizuojama prie jurau- pama 
ir apsigyvenusių Lietuvių | see”)

buv. amerikiečių patariamoji ta
ryba.

Kaip kiekvienas darbas, taip 
ir šis susilauks puolimų, Jau 
puolė vienas savaitraštis Ameri
koje, įspėdamas amerikiečius, 
buk D.U.L.R. pasinešusi išnau- 
dot amerikiečius, rinkti jų tarpe 
aukas kolonijų steigėjams ir pa
tardamas ieškoti draugijai lėšų 
Lietuvoje, ne Amerikoje. Puola
mi ir atskiri valdybos nariai. 
Mums aišku, kad ir tas laikraš
tis, susipažinęs su tuo entuziaz
mu, kuriuo Draugijos valdyba 
dirba ir kuriuo Lietuvos visuo
menė ją remia, arčiau patyręs 
Draugijos tikslus ir jau atliktą 
darbą, nebandytų sudaryti vi
suomenėje nepalankią opiniją, 
bet, jei dar nedrįsta paremti dar
bą, tai pasakytų “palauksime ir 
pamatysime” (“Let’s wait and

Amerikos spaudoje daug raš
tų ir juose reiškiamos baimės 
del naujo karo p a v o j aus 
Europoje. Jugoslavijos Kara
liaus Aleksandro ir Franci jos už
sienio reikalų ministerio Bar- 
thou nužudymas sukėlė nerymą 
visuose kontinentuose, šitą po
litišką tragediją Amerikos spau
da laiko labai pavojingu Euro
pos kraštų taikai.

Ekonominiam kriziui siaučiant 
pasauly, padaugėjo baimė, padi
dėjo pavojus dar aršesnio kri- 
zio. Tačiau, tenka manyti, kad 
šis politiškas krizis sąryšy su 
nužudymu Karaliaus Aleksandro 
ir Ministerio Barthou gal bus 
tąikipgu budu likviduotas. Į)aug 
pąstangų dedama išvengti naujo 
karų ęenįrąlipėję Europoje ir 
yrą viltis, kad kapas bus išveng
tą,

AMERIKOS POLITIKĄ
Dabar mpsu krąštę yęrda kum 

kpliuoja politiką. Ęęgiąrtinąn- 
tį rinkimai yra šios politikos 
priežąsčią. Rojitįkięriąi pija 
“pamazgas’’ viepi kitięmg apt 
galvų! Ęet nenuostabu, tokį da
lykai dedasi visuose dęmokrątįš- 
kai besivaldančiuoge kraštuose, 
taip yra ir musų “dęmokrątlngo- 
je” Amerikoje,

Didžturčiai pasiryžę sutriuškin 
ti dabartinės administracijos į- 
taką musų šaly, jiems rupi pa
žaboti dabartinį Prezidentą F. 
D. Roose veltą, nes jiems nepa
tinka jo liberališkumas, jo pa
linkimas linkui liberališkos san
tvarkos ir socialinių reformų. 
Bet be didelės rizikos galima

pareikšti, kad Roosevelto parti-, 
ja sekamais Kongreso rinkimais I 
triumfuos, didelę pergalę prieš 
oponentus respublikonus gaus, 
nes piliečių dauguma stovi kaip 
muro siena už Roosevelto pečių.

REIKALAUJA TRUMPINT 
DARBO SAVAITĘ

Amerikos Darbo Federacijos 
atstovai suvažiavę San Francis
co, Cal. į konvenciją, griežtai pa
reikalavo įvesti 30 valandų dar
bo savaitę Amerikos industrijoj. 
Šitą reikalavimą organizuoti dar
bininkai stato del to, kad jųjų 
vadai išnagrinėję musų krašto 
industrijos ekonominę padėtį, 
rado galima ir reikalinga trum- 
pint darbo dieną ir sąvaitę.

Šitai socialiniai reformai prita
ria tūli žymus Amerikos 

Į trialistai ir komersantai, 
din, Edward A. Filene, žymus 
komersantas bankierius, 
milžiniškų koorporacijų. Jo nuo-1 
mone, Amerikos industrija ap- 
šarvota tekniškomis mašinomis 
gali įvesti 6 vai. darbo dieną, 30 
vai. darbo sąvaitę ir mokėti dar
bininkams tiek pat kiek dabar 
moka už 8 ir 10 valandų darbo 
dieną.

' šitokiai reformai industrijoj 
pritaria nemažas skaičius Kon
greso narių ir Roose veltas kol 
kas nesipriešina. ADF atstovai 
aiškina, kad tik įvedus 6 vai. 
darbo dieną, 30 vai. darbo sąvai
tę, bus galima padauginti darbų 
skaičių ir aprūpinti visus dabar 
be darbo esamus, visuomenės ir 
valdžios labdaringų įstaigų šel
piamus darbininkus darbu ir to
kiu budu padauginti perkamąją 
galią musų krašto darbininkų ir 
kartu abelną biznį. Bet tokiai 
reformai yra griežtai priešingi 
bankieriai ir dauguma industria- 
listų.

GINČAI DEL SLA CENTRO 
PERKĖLIMO DIDĖJA

Atrodo, kad pereito SLA Sei
mo nutarimas perkelti SLA Cen
trą iš New Yorko į Pittsburghą 
ar kitą Pennsylvanijos valstijos 
didmiestį, bus vargiai įvykintas, 
nes kuopose kyla pasipriešini
mas iškelti iš New Yorko centrą. 
Perkėlimui labiausia priešinasi 
patys Penn. Valstijos kuopų na
riai. .Kyla klausimas kodėl? Tūli 
aiškina, kad socialistai, kurių 
rankose dabar yra SLA organi-' 
zacijos vairas, tikisi, kad kol 
New Yorke bus centras tol apie 
jį teiksis tautiškasis elementas, 
perkėlus SLA centra į Pittsbur
ghą, tenai tarpe juodųjų anglies 
kasyklų darbininkų randasi dau
giau palankių socialistams; su
telkus angliakasus prie socialis
tų kuopelių, bus galima paruošti 
ilgesniems metamu socialistų 
valdymą Susivieniime. Taip ar- 
gumetuoja SLA noriai, ypač tau-

I tinęs srovęs lietuviai,
Bet socialistai aiškina, kad del 

ekonominių išrokavimų jie nori 
SLA. centrą iš New Yorko per
kelti į Pittsburghą. Jie sako, kad 
patys tautininkai keli metai at
gal norėjo SLA centrą perkelti 
į Pennsylvanijos valstyją, būtent 
į Wilkes Barre miestą. Abiejų 
pusių argumentai rimti ir disku
tuojami, tačiau reikia pasakyti, 
kad jei daugumą SLA narių prie
šinasi, ypatingai Penn. valstijos, 
tatai šį klausimą teks referendu
mu išspręsti. Be tokio sprendi
mo perkelti SLA. centrą, pasi
remiant SLA daugumos atstovų 
(partyviškais motyvais nusista
čiusių) nutarimu, nebus galima 
padaryti be žalos SLA organiza
cijai.

NUSISKUNDIMAI LABAI 
PRIEŽASTINGI

Nelabai senai “Sandara” savo 
peržvalginiame straipsny pareiš
kė nusiminimą, kad buk visi seni 
veikėjai pasitraukė iš tautinio 
fronto ir veikimo, kad žlunga vis 
kas tautiškam fronte. “Vieny
bė”, kuri labai susidraugavo su 
“Sandara”, persispausdino “S” 
redaktoriaus bėdavo j imą ir pada
rė išvadas, beį deja biskutį link
sniuodama, vengdama prisipažin 
ti? kad <fmprąlinis bankrutas 
“tautiškam lietuvių ęlęmepte A- 
merikpje yra išdavą “tąutiškų 
vadų” if jųjų vędamų laikraščių 
netaktų. Juk pačios “Vienybės 
pastaruoju Jaiky matytis zuikio 
taktąs—sgkįnpjimąs f vieną ir 
kitą pusę. Rątę f‘Vi®hybės” pe’r- 
orgąmzavimąs yrą paseka tų frė 
dų, kuriąs dabar jaučią “Sanda
ra” ir “Vienybę”. &ęrb. P. Ęuk-r 
šnaitis labą! gerąi žino šiuos fakr 
tug. Juk Tysliąvos patarnavi
mas “Vienybei” kredito nedavė, 
“Vienybę” nepakėlė. Galima ti
kėtis, kad p. Bukšnaitis geriau 
patarnaus, jeigu savo nuoširdu- 
mįo laikysis, nepasiduos savo ko
legų įtakon.

indus- 
pavyz-

narys

IŠ LAIKRAŠČIŲ
DEL KO JAPONIJA NORI 

KARO.
Dažnai pilni laikraščiai žinių 

ypač apie japonų ir rusų nesuti
kimus tolimuose rytuose. Iš vi
sų tų žinių ir kitų samprotavimų 
aiškų, kad yra labai daug gali
mumų tam kurui suliepsnoti. Tik 
rusai turi sutraukę netoli Man- 
džiurijos apie 200 tūkstančių ka
riuomenės su 700 orlaivių ir dau
gybę kitų karui reikalingų daik
tų. Taip pat žinoma, kad japonai 
ten grupuoja savo jėgas ir daug 
kabtų padarė tokių veiksmų, ku
rie galėjo sukelti karą, bet bol
ševikai bijodami karo, jo vengia. 
Kodėl toje pasaulio dalyje taip 
neramu ?

Japonija yra tirščiausiai pasau
ly gyvenama viet. Ten kas met 
priauga dabar apie du milijonai 
žmogių. Per 1854 mt. surašymą 
Japonija turėjo 30 milijonų gy
ventojų, o praėjusiais metais tu
rėjo apie 67 milijonus gyventojų. 
Apskaičiuojama, kad 1950 me
tais japonai turės 80 miHjonų 
gyventojų. Dabar ten kvadrati
niame kilometre gyvena 956 
žmonės, o tuo tarpu tirščiausiai 

Apgyventoje Europos vietoje Bel
gijoje tėra 394 žmonės kvadrati
niame kilometre, o Lietuvoje gy
vena keliasdešimts žmonių.

Kasmet Japonijoj atsiranda 
250 tūkstančių žmonių, kurie su
auga ir reikia patiems ieškoti 
darbo ir pragyvenimo. O kur jo 
rasi, kad taip tiršta žmonių. Del 
to japonai priversti ieškoti nau
jų žemių savo priaugančioms 
kartoms. Tuo tarpu Mandžiurija, 
Sibiras ir kai kurios Kinijos vie
tos labai derlingos, bet tuščios, 
arba be galo retai apgyvendin
tos. Del to japonai nori nukariau 
ti tas žemes, o jų šiaip niekas 
nenori ten įsileisti. “Z.P”.

“SOCIELBIZNIERIAI” ,
“Draugas” pastebi, kad Chi

cagos socialistų laikraštis “Nau
jienos” nė vienu žodžiu neprisi
minė apie Vilnių spalio 9 dieną. 
Mat, čia nėra biznio. Prieš ke
lis metus, kuomet buvo šiek tiek 
geresni laikai ir buvo galima po 
•‘kvoteruką” iškolektuoti, tas lai
kas tis rengdavo spalio 9 dieną 
“patrijotiškas” prakalbas su šo
kiais ir kitokiais pasilinksmini
mais. Socialistai Vilniaus gedu
lo dienoj pasilinksmindavo. Kas 
atsitikdavo su tų parengimų už
dirbtu pelnu, nieli nieko apie 
tai nėra girdėjęs. Kadangi žmo
nės suprato kokia intencija so
cialistai minėdavo Vilniaus už
grobimo dieną, į jų parengimus 
nebesilankė ir “kvoterukų” nebe
mokėjo, del to socialistai nė sa
vo laikraščiuose apie Vilnių ne
berašo.

Išvadoje “Draugas” nurodo, 
kad naujieniečiams ir dabar ne 
tautos reikalai mpi, bet biznis. 
Ne be reikalo jie šaukė “nė cen
to Lietuvai” tais laikais, kada 
Lietuvai parama buvo labai rei
kalinga. Savo nusistatymą tik 
tiek tepakeitė, kad gaudami pro
gą, prisidengdami tautybės Šu
kiais, padaro savo biznį. Juos 
reiktų vadinti ne socialdemokra
tais, bet “socialbiznieriais”.
KIEK YRA LIETUVOJE VAL

DININKŲ
Neseniai tam tikroms Lietuvos 

įstaigoms pavyko surašyti, kiek 
išviso Lietuvoje yra valstybinė
se ir savivaldybių įstaigose tar
nautojų. Pasirodo, kad valsty
bės įstaigų tarnautojų šiuo metu 
visoje Lietuvoje yra 28.224. Val
dininkų skaičius nuolatos auga. 
Per paskutiniuosius penkerius 
metus, jų skaičius padidėjo 2, 
124. Visi Lietuvos valstybinių į- 
staigų valdininkai yra paskirti 
ministerijomis. Pasirodo, kad 
daugiausiai valdinių turi susisie
kimo ministerija, būtent 7.940. 
Toliau eina švietimo ministerija, 
su 6.482 vald., vidaus reikalų 
ministerija su 4.665 vald., žemės 
ūkio ministerija su 4.500 vald., 
teisingumo ministerija 1.535, 
krašto apsaugos ministerija— 
1.406, finansų ministerija—1.241 
ir mažiausiai valdįninkų turi už- 
sienų reikalų ministerija —190, 
ir valstybės kontrolė—163. Sa
vivaldybės įstaigų valdininkų ži
nios yrą surinktos tik iš didžio
sios Lietuvos. Iš viso jų yra §00| 

1 Jų skaičius taip pat auga. Per 
pastaruosius penkerius metus jų 
skaičius padidėjo 400. Dąugiau- 
siai turi Kąuno miesto savivaldy
bė, bptent 561. Šiaulių savivaldy
bės—327 ir Panevėžio 235. Ma
žiausiai tarnautojų turi Trąkų 
apskrities savivaldybė—58, Za
rasų—05 ir Kretingos 84,

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMER IROS LIETUVI
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I SVEIKATOS SKYRIUS |
šį skyrių tvarko ir prižiūri =

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
g Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill. f

ŠALTIS — APKREČIAMA 
LIGA

Vargiai utų galima rasti 
žmogus, kuris vienu ar kitu 
metu savo gyvenimo nebūtų 
turėjęs taip vadinamo šalčio. 

*Šis nesveikumas yra taip ge
rai žinomas ir paprastas, 
kad į tai dauguma žiuri kai-, 
po ‘į menkniekį. Ištikrųjų 
dažniausia taip ir esti. Vie
nok neretai iš šio nesveiku
mo kyla įvairių komplikaci
jų, kurios sudaro labai rim
tą padėtį. Užtat, bendrai 
kalbant, neprotinga žiūrėti į 
"šaltį per pirštus.

Kad šaltis yra apkrečiama 
liga, kaip kad difterija, 
škarletina ir panašios, tai 
nebėra nė mažiausios abejo
nės. Akyvesni žmonės, tai iš 
patirties žino Kuomet vie
nas asmuo suserga šalčiu, 
žiūrėk į tūlą laiką ir kiti 
šeimos nariai juomi suserga. 
Mat, priežastimi šios ligos 
ęsti tūlos bakterijos, kurios 
radusios tinkamas aplinku
mas, sparčiai veisiasi ir to 
viso išvadą vadiname šalčiu 
arba kaip paprastai sakome, 
jog tas pagavo šaltį.

Asmuo sirgdamas šia liga, 
nes tai ištikrųjų yra liga, 
^čiaudėdamas ir kosėda
mas oran daugybę 
bakterijų su mažulėliais sei
lių lašeliais, kurias sveikieji 
kvėpuodami įtraukia į nosį 
bei plaučius. Ir tai šitokiu 
budu šalčiu apsikrečia. Ligo
nis kai čiaudo ar košėj a turi 
visuomet skepetaite užsi
dengti burną, kad apsaugo
jus sveikuosius. Yra nesau- 
^u lankyti susikmšimų vie
tas, kaip tai: teatrai, įvairus 
susirinkimai ir t.t. kame 
daug žmonių kosėja, nes šal
tį veik tikrai parsineši iš ten.

Šaltis, kuomet jo eiga vy
ksta paprastai, į penkias, še
šias dienas savaimi apleid
žia ligonį, kad ir prie men
kos prie žiūras. Tačiau nevi- 
sados taip laimingai klojasi. 
Kartas nuo karto pasireiš
kia gana stambių komplika
cijų, kurios prarečiai sudaro 
ypatingo pavojaus net pa
čiai gyvybei. Iš jų dažniau- 
sa, tai esti įvairus įdegimai 
nosies angų, ausų puliavimai 
plaučių uždegimas ir kartais 
net smegenų įdegimas. Tai 
visos didelės ir labai pavo
jingos ligos, kurių išgydy
mas nieko negali iš kalno už
tikrinti. Užtat su šalčiu vi
sados reikia būti labai atsar
giam, nes juokavimas gali 
virsti tragedija.

Tinkamas apsisaugojimas 
žinomais budais yra už vis 
našiausia priemonė būti svei
ku. Kad ir susirgus, tačiau 
tinkamu užlaikymu daugu
moj atsitikimų galima išven
gti taip nemalonių . kompli
kacijų. Pajutus šaltį reikia 
išgėrus karštos arbatos ar 
lemonado kuo skubiausia at
gulti lovon bent kokiai po
rai ar daugiau dienų šiltai 
užsiklojus ramiausiai ilsėtis. 
Valgis turi būti visai leng
vas. Šias paprastas priemo
nes vartuojant, dažniausiai 
šaltis apleis į trumpą laiką 
nepalikdamas jokių pėdsa
kų. Gi nepasidavimas ligai, 
kaip kad nekurie norėdami 
parodyti savo narsumą, grei
čiausiai veda prie rimtesnių 
susirgimų, kurie neva nar
suoliams atima paskutinę 
drąsą. Liga, kad ir menka, 
nemėgsta juokavimų. Su ja 
reikia apsieiti kuo protin
giausia, tai mažiausia pri- 
seis nukentėti.

V. M. KLAUSUTIS

GRAŽIAI MINĖJO VILNIAUS GEDULį
PROTESTO REZOLIUCIJA VIENBALSIAI PRIIMTA IR BUS 

PASIŲSTA TAUTŲ LYGOS TARYBOS GEN. SEKRETORIUI

• Hartford, Conn., 9 d. spalio 
vietos lietuviai iškilmingai ir 
gražiai paminėjo sostinės Vil
niaus gėdulos dieną. Publikos 
buvo pilna lietuvių mokyklos sa
lė — visi lietuviai ir ukrainiečiai 
patriotai susirinko minėti Vil
niaus gėdulos dieną ir bendrai 
vienu balsu pareikšti protestą 
Lenkijos valdžiai už persekioji
mą lietuvių, ukrainiečių ir kitų 
tautų mažumų Lenkijoj.

Masinį susirinkimą surengė 
vietinis WS skyriaus Komite
tas, kuris atstovauja 8 vietos lie
tuvių draugijas ir šv. Trejybės 
parapiją. Vakaro programą ati
darė specialės Komisijos Pirm, 
p. V. M Čekanauskas ir pirmi
ninkavo programo vedime šiame 
susirinkime, šv. Cicilijos para
pijos choras po vadovyste p. V- 
Burdulio sudainavo Amerikos ir 
Lietuvos himnus, taipgi keletą 
dainų ir kompozitoriaus A. Va- 
ngaičio, Vilniaus giesmę: “Ei, 
pasaulį, mes be Vilniaus nenu
rimsim !”

KALBA KONGRESMONO
Programo vedimo pirrnaėdis p. 

V. M. č-kas perstatė Jungt. A- 
merikos Valstijų Kongreso narį 
p. Herman P Kopplemann kal
bėti. Prelegentas kalbėjo labai 
rimtai ir jausmingai, tarp kit
ko jis pareiškė, kad jis yra ir 
bus simpatikas pavergtųjų tau
tų — lietuvių ir ukrainiečių. Jis 
savo kalboje apie politinę nuo- 

įtaiką Europoj ir tautų mažumų 
’persekiojimą, nuolatinius tautų 
, ginčus ir pavojų Europos taikai 
"pažymėjo, kad Amerikos žmo
nės ir vyriausybė stebisi ir ne-

rimsta, nes mato, kad Europa 
pergyvena ne tik ekonominį, bet 
ir- politinį krizį.

Kongresmonas Kopplemann 
pareiškė, kad kol jis bus Jung
tinių Amerikos Valstijų Kon
greso nariu, tol jis visa išgale 
stoves už tautų mažumų teises, 
kurių gvarantavimui — sakė jis 
— musų vyriausybė yra pasira
šius paktus ir del tautų mažu
mų teisių, jųjų politinės laisvės; 
Amerikos Prezidentas Woodrow 
Wilson, daug pastangų padėjo, 
tad ir aš kaip ligi šiol buvau taip 
ir ateity busiu užtarėju mažųjų 
tautų, žodžiu sakant, Kongres- 
mono Kopplemann kalba buvo 
nuoširdi,
ADVOKATO ANTANO O, ŠAL

NOS KALBA
žymus Amerikos lietuvis ju

ristas, gilus inteligentas ir nors 
Amerikoje gimęs (Scranton, 
Pa.) ir augęs, bet gražiai lietu
vių kalbą vartojąs, patriotingas 
lietuvis i gerfo. adv, Antanas O. 
šalna buvo antras principinis 
kalbėtojas Vilniaus Gėdulos die
nos paminėjimo iškilmėse.

Gerb. A. O .šalna, būdamas 
prisiekdintu advokatu, teisių ži
novu, kartu ir gilium įvairių 
mokslo šakų studijuoto j u, mato
mai yra plačiai apsipažinęs su 
pasaulio tautų istorija, ypatingai 
žino savo senos tautos garbingą 
praeitį, lietuvių tautos žymius 
sūnūs didvyrius, kurie savo kar- 
žygiškumu, geromis ypatybėmis 
ir gabumais pasižymėjo pasauly 
ir tuo labiau Jungtinėse Ameri
kos Valstijose, todėl jis savo

kalboje pareiškė, kad nesigilin- 
sis į lietuvių-lenkų ginčo klausi
mą ir pavergtų lietuvių ir kitų 
tautų vargus po lenkų okupaci
ja. Aš sako, noriu supažindinti 
jumis su pamatiniais faktais, 
teisiniu atžvilgiu. Ir kalbėdamas 
apie lenkų įsiveržimą į Lietuvą 
ir Vilnių, jis nurodė lenkų smur
to priežastis ir motyvus, pa
brėždamas, kad lenkų smurtas 
teisiniu atžvilgiu niekuomet ne
galės būti pasaulio vyriausybių, 
ypač teisinių instancijų pripa
žintas teisėtu.

Jis trumpais bruožais prisimi
nė Suvalkų sutartį, Versalio tai
kos sutartį ir kitus tarptautinius 
paktus, Talkininkų Ambasadorių 
Ta-bos nuosprendį, nurodė visus 
netikslumus tų tarptautinių in
stancijų padarytus, ir, kartu 
Tautų Lygos silpnybes, sąryšy 
su Lietuvos ir Lenkijos ginču 
del Vilniaus. Darydamas išvadą 
ir nurodydamas neginčitinumą 
Lietuvos teisių prie Vilniaus ir 
pavergtų kraštų, jis nukreipė 
savo klausytojų atydą linkui 
tarptautinio teismo Hagoje, kur 
Lietuva yra laimėjusi jau keletą 
sykių tarptautiniu atžvilgiu, 
svarbių bylų su lenkais ir vokie
čiais Vilniaus ir Klaipėdos at
žvilgiu.

FAKTAI IR TEISYBĖ
Gerb. A. O. Šalna (Shallna) 

kalbėdamas apie Lietuvos bylas 
tarptautiniame teisme Hagoje, 
kurias vedė Prof Romeris ir Lie
tuvos Ministeris Sidzikauskas, 
sako jis, — aš tuomi laiku bu
vau nuvykęs į Hagą su Ameri
kos juristų (teisininkų) delega
cija į tarptautinį teisininkų Kon
gresą, turėjau progos susipažin
ti su Lietuvos byla sąryšy su 
lenkų reikalaujamu Vilniaus 
Kaišedorių geležinkelio atidary
mu.

Šitą bylą užvedė Lenkija prieš 
Lietuvą. Bylą tardė 5 didžiulių 
valstybių teisėjai, kurie sudaro 
tarptautinį teismą Hagoje; pa
gal patiektus faktus ir argumen
tus išeina, kad Vilnius neginči- 
namai. yra Lietuvos sostinė ir, 
kad Vilniaus kraštas ir Vilnius 
buvo neteisėtai, imperialistiniu 
tikslu per lenkų kariuomenės 
įsiveržimą, sulaužant Suvalkų 
sutartį atimtas iš Lietuvos, žo
džiu, Lenkijos teisių pripažini
mas Vilniuje ir jos reikalavimas 
atidaryt Vilniaus Kaišedorių ge
ležinkelio linijos, buvo negalimas 
tarptautinio teismo nuospren
džiu del to, kad Lietuva ir Len
kija nėra išsprendę ginčo del o- 
kupuotos ginčitinos teritorijos. 
Kitais žodžiais sakant, teismas 
išdavė nuosprendį, remdamasis 
tuo, kad Lenkija reikalauja to, 
kas jai nepriklauso.

Adv. šalna rodė Hagos teismo 
Lietuvos su Lenkija bylos nuo
sprendžio dokumentą, kuris turi 
apie porą šimtų lakštų išspaus
dinto dokumento tekstą. Abel- 
nai, adv. Šalna Vilniaus klausi
mo atžvilgiu padarė išvadą, kad 
teisiniu ir kitais atžvilgiais, Vil
nius neginčinamai Lietuvai pri
pažįstamas tarptautinėse teisė
tumo instancijose ir, kad anks
čiau ar vėliau bus pasiektas Vil
niaus atvadavimas.

Adv. A. šalna patarė dirbti 
Vilniaus vadavimo darbą, jis ra
gino visus įsigyti Vilniaus pasą 
ir kas metą įlipyti į pasą bent 
po keletą Vilniaus ženklelių. Jis 
rodydamas savo pasą klausyto
jams pareiškė: matote, aš turiu 
Vilniaus pasą ir kas metą įlipi- 
nu Vilniaus ženklelius, tuo budu 
prisidedu prie Vilniaus vadavi
mo, patariu ir jums visiems taip 
padaryti — įsigyti Vilniaus pa
są.

GEN. TADO KOSCIUŠKOS 
TAUTYBĘ IŠAIŠKINO

Kaip jau esmi pareiškęs, kad 
gerb. šalna yra ne tik kaipo vie
nas iš gabiausių musų teisinin
kų, bet yra ir gilus istorijos 
mokslų studijuoto j as ir žinovas, 
tatai jis savo kalboje kreipė do- 
mę į kitus svarbius musų 1 autai 
istorinius faktus; jam kaipo A- 
merikoje gimusiam ir augusiam 
lietuviui inteligentui rūpėjo su
pažindinti Hartfordo Amerikoje 
gimusius jaunuolius su lietuvių 
tautos garbinga praeičia, su se
na gražia lietuvių kalba ir su pa
sižymėjusiais lietuviais seniau ir 
dabar, kuriuos tankiai savinasi 
kitos tautos del to, kad jie gar
bės verti.

Kadangi šiame vakare buvo 
nusistatymas anglų kalbą varto
ti, tatai p. šalna kalbėjo angliš
kai. Tikslas buvo tame, kad A- 
iperikos spaudos atstovai gautų 
pilnai susipažinti su Lietuva ir 
lietuviais, jųjų . problemomis ir 
teisėmis bei vieta pasauly ; taip
gi, kad Amerikoje augęs lietuvių 
jaunimas galėtų pilnai suprasti. 
Šiuo atžvilgiu, p. šalna savo gra- 

. žia anglų kalba valdžiai atpasa

kojo savo klausytojams svar
biausius ir reikalingiausius daly-
kus. Ir greta politinių Vilniaus 
reikalų, jis išaiškino garbingo 
musų tautiečio Gen. Tado Kos
ciuškos tautybę, kurios delei 
lietuviams ir lenkams teko daug 
ginčytis, o amerikonams tuo 
ginču domėtis ir tyrinėti Ameri
koje pagarsėjusio Gen Tado Kos- 
čiuško tautybę.

PARODĖ DOKUMENTUS
Gerb. adv. A. O. Šalna -doku- 

mentališkais photostato formo
je faktais, Gen. Tado Kosciuš
kos paliktais, Amerikoje Dis
trict of Columįbia knygyne esa
mais įrodė Gen. Tado Kosciuš
kos tautybę. Jis turi šiuos fak
tus savo archyve ir atsivežęs 
parodė, kad šiame dokumente
pats Gen. Tadas Kosciuška pa
sisako, kad jis yra lietuviškas 
Lenkijos pilietis. Tad pirmu 
kartu musų kolonijos lietuviai

Amerikos Lietuvio Skaitytojai! Padėkit Mums
Išleist Sieninius Kalendorius 1935 Metams
1935 metų Sieniniai Ame

rikos Lietuvio kalendoriai 
bus reikšmingi, keturiose 
spalvose, perstatanti Ame
rikos su Lietuva susisieki
mą, Amerikos dangoraižius 
ir Lietuvos bakūžes, Atlan- 
tikos vandenyno nugalėto
jus, musų lakūnus Darių-Gi- 
reną, skrendančius saulėte
kių link tarpe Amerikos ir 
Europos kontinentų, šis
1935 metų kalendorius bus 
puošnus, papuoštas tarptau
tinėmis spalvomis. Vidury

baigt negalim, mums trūks
ta pinigų, o jo vilkinti irgi 
negalima. Taigi kas liekasi 
daryt?

Mes turim propoziciją ir 
manom, kad musų skaityto
jai su jąja sutiks. Ta pro
pozicija yra labai lengva, nes 
kiekvienas musų skaitytojas 
gali lengvai ją atlikt, tai y- 
ra, 1), tuojau pasinaujint 
savo užvilktą prenumeratą,
o 2), gaut mums nors vieną 
naują skaitytoją. Taigi, už
rašymui naujų skaitytojų

gavo neginčinamus faktus apie 
Gen. Tado Kosciuškos tautybę. -

Šis faktas rodo, kad gerb. šal
na yra ne tik mėgėjas istorinių 
faktų rinkliavos, bet gilus istori
jos atžvilgiu autoritetas žino-1 
vas ir kaipo lietuvis, tik kartą. 
Lietuvą savo gyvenime pamatęs 
(tuo laiku ka/p buvo nuvykęs į 
Hagą,.lankėsi Lietuvoje), yra 
didelis patriotas ir didžiuojasi 
savo tautybe, kaipo tokis jis yra' 
geriausiu pavyzdžiu Amerikos 
jauniems lietuviams. Jis savo 
kalboje informavo musų jaunuo
lius ap’e jųjų tėvų kraštą, lietu
vių tautos gerąsias puses — y- 
patybes, lietuvių ir jųjų pasižy
mėjimus pasauly.

Gerb. šalna išaiškino kuomi 
buvo garbingi rašytojai Sinke
vičius, Mickevičius ir Dostojev-

bus įspausdintas Amerikon 
Lietuvio inicijalas, o apačio
je prisegta stambus kalen
doriaus numeriai su tautinė
mis ir bažnytinėmis šventė
mis, ir t.t.

Taigi, kaip matote, iš šio 
trumpo aprašymo, galima 
suprast, kad sekančių 1935 
metų Amerikos Lietuvio sie
niniai kalendoriai bus reikš
mingesni iš visų kitų iki šiol 
buvusių. Tų kalendorių pa
darymas Amerikos Lietuvio 
leidėjams lėšuos 400 dolerių. 
Ir tie visi pinigai, sudėti į

vajų, pradėkim nuo savųjų 
draugų, brolių ar giminai
čių, čia arba Lietuvoje gy
venančių. Amerikos Lietu
vio prenumeratos kaina A- 
merikoje $1.50,' užsieny — 
Lietuvoje — $2.00.

Baigdami šį musų atsišau-
kimą, reiškiame išanksto di
delį dėkingumą savo skaity- 

' tojams, tikėdamiesi, kad 
•musų balsas bus išklausytas 
ir tikslas pasiektas. O, kad 
atsilygyt už pasidarbavimą 
gavime naujų skaitytojų, 
mes pasižadam per šį mėne-

skis ir savo kalbą faktais parė
mė, jis nurodė, kad šie plunks
nos milžinai kurie gerbiami visa
me pasauly, kurių raštais gerė-

kalendorių, padarymą, bus 
atiduoti Dovanai Amerikos 
Lietuvio skaitytojams ant

sį duot $1.00 vertės deskos 
peiliuką kiekvienam musų 
skaitytojui, kuris prisius

jasi viso pasaulio žmonės, buvo 
lietuviai, bet neturėdami savo 
laisvos nepriklausomos tėvynės 
Lietuvos, jie rašė kitų tautų kal
bose raštus ir del to jie buvo! 
laikomi lenkais ir rusais. Jis

Kalėdų. Kas reiškia, kad 
visi skaitytojai, pilnai užsi
mokėję už Amerikos Lietu
vio prenumeratą, gaus šį ka-

priminė ir kitus didžiavyrius, k i- lendorių už dyką.
lusius iš mažos lietuvių tautos, j Dabar liekasi tik klausi-
bet pasiekusius lauru vainikus .v , . J
pasauly savo išminčia ii- g-ubu- mjIS, is kur paimt tuos 400 
mais. dolerių? Vaizdai kalendo-

mums vieną naują skaityto
ją-

Todėl sukruskim pasi
naudokime proga, kad įsigyt 
dovaną, o antra, kad pasi- 
darbuot del praplatinimo ir 
palaikymo savo spaudos tar
pe čia gyvenančių Amerikos

Baigdamas savo kalbą, p. šal
na atkreipė klausytojų, ypač 
lietuvių jaunuolių domę į kitą 
faktą, būtent lietuvių pasižymė
jimus Amerikos krašte įvairiose 
srityse, ypatingai lietuvių stu
dentų gabumais moksle — kole
gijose ir universitetuose, sporto 
srity, kur jie užima pirmaeilines 
vietas, kur jie gauna pakėlimus 
ir suteikimus jiems premijų bei 
nemokamai vietas universitetuo
se tęsti mokslus, šie taip be
galo svarbus faktai darė malonų 
įspūdį seniems ir jauniems lie
tuviams klausytojams ir kartu 
ukrainiečiams ir amerikonams

riui jau nupiešti ir paveiks
lai padaryti, reikia tik dar
bas pradėtas pabaigt. Ta
čiau mes tuojau to darbo už-

Lietuvių. ,
Su geriausiais linkėjimais, 

liekames,
Amer. Liet. Administracia

Už kiekvieną prisiųstą naują Amerikos Lietuviui skaitytoją, 
gausit šitą $1.00 vertės peiluką dovanai.

šiame susirinkime dalyvaujan
tiems. Abelnai, p. šalna paliko 
iš savo kalbos labai gerą įspūdį. 
Vietos lietuviai, ypatingai VVS. 
skyraus komitetas labai jam dė
kingas už atvykimą į Hartfordą 
ir pasakymą turiningos kalbos. 
Jo kalba tankiai buvo gausiais 
aplodismentais sutikta ir palydė
ta. Garbė mums turėti tokį žy
mų inteligentą ir sąmoningą lie
tuvį, kokiu yra p. Šalna.

KITI KALBĖTOJAI
Apart Kongresmono Kopple

mann ir adv. A. O. šalnos, kal
bėjo ukrainiečių vardu ukrainiš- 
kai kun. Demitri Gulyn, vietos 
liet. kleb. Jonas Ambotas ir jau
nas vietos lietuvių gydytojas, 
Dr. Mindaugis Mikolainis, sūnūs 
garsiojo a.a. Mikolainio knygne
šio, gyvenusio Brooklyn, N. Y. 
Visi trys kalbėtojai kalbėjo vaiz- 
žiai pritaikintomis Vilniaus gė
dulos dienai temomis. Ukrainie
čių vardu kun. Gulyn kalbėjo ga
na ilgokai, bet jo kalba buvo įdo
mi ir labai prietelinga lietuviam^; 
jis reiškė pasiteikinimą lietu
vių nepasididžiavimu, palaikyti 
draugingus ryšius su ukrainie
čiais.

DAINOS IR ŠOKIAI
žymus vietos dainininkai ir 

dainininkės—solistės save j o pu
bliką savo gražiomis dainomis. 
P-lė Ona Katkauskaitė ir p-lė V. 
Kaunietaitė kontra—alto, puikiai 
dainavo lietuvių liaudies dainas, 
taipgi pp. Sintautai soprano ir 
baritonas gražiai sudainavo due
tus ; p. M. Kripas baritonas, visų 
mylimas solistas, puikiai dainavo 
ir du jo sūneliai, Jonukas ir Mi
kutis gražiai deklamavo ir dai
navo.

Taipgi, dėka ir rūpesčiu lietu
vių mokyklos mokytojų seserų 
paruoštas mokinių būrelis gra
žiai atliko prologą ir dainas ir 
paliko labai gražų įspūdį publi
koje. Garbė mokiniams, tuo la

biau jųjų sumanioms mokyto
joms seserims už parengirna ir 
išpildymą puikiai pritaikinto 
Vdniaus gėdulos dienai progra
mo. Gerb. V. Burdulis akompa
navo pianu visiems solistams ir 
derigavo choristams, puikiai šį 
kartą pasirodžiusiems su parink- 
tinomis dainomis.

UKRAINIEČIŲ ŠOKIAI IR 
DAINOS

Ukrainiečių dalyvavimas mu
zikaliame programe taipgi pali
ko gražų publikai įspūdį; jųjų 
šokiai labai patiko, taipgi jųjų 
nors neskaitlingas choras, bet 
harmoningas gražiai pasirodė;

žodžiu, visais atžvilgiais Vil
niaus gėdulos dienos programas 
puikiai pavyko. Baigiant progra
mą, vakaro vedėjas p. V. M. č- 
kas perskaitė anglų kalba rezo
liuciją protesto pareišimui prieš 
lenkų žiaurumus ir persekiojimą 
lietuvių, ukrainiečių ir kitų tau
tų, kurią publika vienbalsiai su 
aplodismentų užgyrė. Rezoliuci
joj nurodomu lenkų brutališki 
pasielgimai, reikalaujama, kad 
Tautų Lygos. Taryba padarytų 
tyrimą lenkų brutalybių, protes
tuojama prieš lenkų sauvališku- 
mą ir uždarinėjimą lietuvių ir u- 
krainiečių bei gudų mokyklų, už 
kalinimlą lietuvių veikėjų ir mo
kytojų, etc. -Rezoliucija buvo pa
tikrinta ir užgirta per adv. A.O. 
Šalną, bus pasiųsta Tautų Lygos 
Try bos Gen. Sekretoriui. Tokio
mis priemonėmis vietos lietu
viai veikia ir kovoja už Vilniaus 
atvadavimą, klabina duris ir 
Tautų Lygos Tarybos kas metą 
minėdami Vilniaus Gėdulos die
ną.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS

sezr R v,- rr . r .... • ~rr:

Apie Vedybas
Daugelis pavyzdžių įrodo, jog 

žodis “vesti” reiškia, “vesti už 
nosies”...

Kaip 1 pastačius prie 1 ir jų 
tarpe nepadėjus pliuso, nebus 2, 
taip nebus sutuoktuvių, jeigu- 
dviejų asmenų tarpe nėra pliuso.

Vedybos tur but savo pavadi
nime tikrai turi iš žodžio “ves
ti”, “nuvesti”, nes jos tikrai ve
da ir nuveda arba į visišką pa
sitenkinimą, arba į visišką su
griuvimą.

Jeigu jaunuolis ir jaunuolė 
jau subrendo, tai dar per mažas 
pagrindas jų vedyboms — jeigu 
jų tarpe daugiau nieko nesama.

Kodėl daug kas nepasitiki to
kia vedybų forma, kad gyventi 
be jokių viešųjų ryšių, vien sa
vitarpiu draugiškumu ir pasiti
kėjimu surišant gyvenimą? — 
Todėl, kad tokie žmonės perma- 
žai to draugiškumo ir pasitikėji
mo turi, — jeigu “del viso ko” 
nori turėti kokius nors viešus 
ryšius su žmogumi, kad “reika
le” jais galėtų grąsinti... Dva
sios žmonėms visi viešieji ryšiai 
nieko nereiškia, nes jie pakanka
mai savo draugiškumu ir pasiti
kėjimu susirišę.

Ieškąs daugiau kraičio, kaip 
žmogaus, vyras — panašus į 
“alfonsą” (moterų užlaikytinis), 
o ieškanti, vyre dau
giau užlaikymo, kaip gero 
bičiulio, moteris — panaši į pa
leistuvę, (kuri ima mokestį ne 
atskirai, bet už mėnesius).

Jeigu dviejų asmenų tarpe y 
ra pilna bičiulystės ir pasitikė
jimo, tai niekur jiems neberei
kia vienas kito “vesti” — jie 'ir 
taip jau yra vedę.

Arėjas Vitkauskas
Kaunas,, 1932. XII 23 d.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Kaip ĘĮąipedos Na

ciai Ruošėsi Išnie
kinta Karžygių 

Kapus 
Didžiausio pasipiktinimo visoje 

Lietuvoje sukėlė tamsių Klaipė
dos gaivalų pasikėsinimas išnie
kinti tų karžygių kapus kurie 
savo krauju atpirko Klaipėdos 
krašto laisvę ir kurie tą kraštą 
ilgus Šimtmečius nešusi vokie
čių vergijos jungą, sąjungė su 
tikrąja savo motina Didžiąją 
Lietuva. Dabar jau aiškėja to 
niekšingo darbo aplinkybės ir 
aiškinami visi pasiruošimai, kaip 
tamsus gaivalai ruošėsi karžy
gių kapus išniekinti

Šiam niekšų darbui įvykdyti 
ryžosi keli nesuaugę vaikėzai, 
tačiau jau seniau žmonų prieš
valstybine veikla ir turėję san
tykių su uždarytu priešvalstybi
nių partij'ų vadais. Pas išniekin- 
tojus rasta priešvalstybinio turi
nio atsišaukimų, Hitlerio paveik
slas ir Vokietijoje išleistas prieš 
Lietuvą literatūros, kuri del jos 
priešvalstybinio turinio buvo 
draudžiama įvežti ir platinti Lie
tuvoje. Be to, pas suimtuosius 
rasta slaptai laikomų ginklų.

Teroristiniams žygiams jie bu
vo jau ankščiau pasiruošę, ta
čiau nerado tinkamos progos. 
Pasinaudodami lietuvių tautos 
nusiteikimu šventiškai nuotai
kai, jie ryžosi nuversti Klaipė
dos miesto kapuose 1923 metais 
žuvusių karžygių paminką. Į ka
pus jie nuėjo rugsėjo 8 dienos 
rytą 3 valandą. Abu piktadariai 
pradėjo kasti paminklo pama
tus, o du jų bendradarbiai ėjo 
sargybą. Giliai įsikasę vis dėlto 
negalėjo paminklo išversti, tada 
pasišaukė ir abu sargybinius į 
pagelbą. Bet ir dabar paminklo 
akmuo dar nejudėjo. Tuo tarpu 
pradėjo švysti. Piktadariai norė
jo duobę užkasti, bet jau nebuvo 
laiko. Griebė ardyti karžygių 
kapo popuosalą—medinį šaulių 
ženklo kryžių ir jame susodintas 
gėles. Ant išniekinto kapo jie 
iškabino hackenbreuco vėliavą.

Šitais ųiekšų darbais pasipikti
no visa Lietuvos visuomenė, o 
labausiai Klaipėdos krašto lietu
viai. Daugelyje vietų 
protesto susirinkimai, 
mi niekšingi juodųjų 
darbai ir jiems užtai 
policijai iš visų pusių ėjo visuo
menės pranešmai, kuriais ji no
rėjo padėti surasti piktadarius.

Tsb. 

šaukiami 
smerkia- 

gaivalų
saugumo

Kaip Lietuvoje Rupi- 
namąsi Bedarbiais 
Dabartiniu laiku nedarbo klau

simas Lietuvoje nėra vienas pir
mųjų dalykų. Ypač jis buvo ne- 
aktualas vasarą, kada daugelis 
miestų darbininkų dirbo viešuo
sius darbus arba tarnavo pas u- 
kininkus. Artinantis žiemai šis 
klausimas įgavo daugiau svar
besnės reikšmės ir todėl jo tin
kamam išsprendimui daromi ati- 

. tinkami žygiai, šiuo klausimu y- 
patingai rūpinasi Lietuvos vi
daus reikalų ministerija.

Neseniai ministerijoj buvo pa
sitarimas, kuriame galimas di
desnio nedarbo klausimas ap-

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
nibežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis
14 Vernou S L Worcester, Mm

svarstytas. Pasirodo, kad tarp 
sąžiningų ir reikalingų darbo 
darbininkų pasitaiko nemažas 
nuošimtis tokių, kurie ir geromis 
sąlygomis pasilieka bedarbiais. 
Šitas elementas dažnai visai jo
kio darbo dirbti nenori bei nesu
geba. Jis dažniausiai trukdo 
darbų organizacimą, mažina pa
sitikėjimą darbininkais ir tuo 
pačiu siaurina ir šiaip mažą dar
bų rinką. Jais piktinasi ir geri ir 
sąžiningi darbininkai.

Galimam didesniam nedarbui 
pašalinti, Lietuvoje yra sumany
ta ateinančią' žiemą neturinčius 
darbo paskirti: miškų eksploata
cijai plentų taisymai ir naujų 
statymui ir geležinkelių taisy
mui. Prie šių darbų, tikimąsi kad 
gaus darbo visi dabar pas ūki
ninkus dirbantieji miesto be
darbiai. Gi darbais neaprupintie- 
ji gaus pragyvepimui pašalpas. 
Tačiau pašalpos bus mokamos 
tik tiems, kurie ištiesų niekur 
darbo negalės gauti. Tsb.

Kaip Buvo Sušelpti 
Vilniaus Krašto

Badaujantieji
Nuo pernai metų nederliaus 

nukentėjusieji Vilniaus krašto 
ūkininkai šį pavasarį buvo atsi
dūrę kritiškoje padėtyje. Lietu
vių visuomenė kaip Vilniaus 
Krašte, taip ir nepriklausomoje 
Lietuvoje labai sujudo gelbėti 
nelaimės ištiktuosius, kurie jau 
buvo pradėję badauti. Nepriklau
somoje Lietuvoje surinktos tam 
tikslui aukos buvo persiųstos 
Vilniuje susidariusiam komite
tui, kuris rūpinasi tinkamai su
šelpti reikalingus žmones. Dau
giausia buvo rupinamąsi vaikais, 
nes badas galėjo greit pakirsti 
jų sveikatą. Vilniaus lietuvių mo
terų draugija buvo įsteigusi dau
gelyje vietų maitinimo punktus, 
daugiausiai prie mokyklų, kur 
vaikučiams duodavo pusryčių. 
Tačiau ūkininkai irgi nebuvo 
užmiršti. Lietuvių ūkio draugija 
iš gautųjų aukų užpirko nuo dva
rininkų javų ir juos dalino reika- 
ingiausiems. Mėlagėnų, Adutiš
kio ir Tverečiaus valsčiams buvo 
išdalinta: 44.980 kilogramai mie
žių, 15.000 avižų, 5000 kilogramų 
žirnių, 153.320 klg. bulvių ir 48 
40 klg. semėnų. Daugėliškio, 
Linkmenų ir Kaltinėnų apylin
kės gyventojams išdalinta: 3440 
klg. miltų ir kruopų, 16.000 klg. i 
rugių, 30.000 klg. miežių, 15.000 
klg. avižų ir 76.020 klg. bulvių. 
Rudamino ir Nemenčine valse, 
kai kuriems kaimams buvo duo
ta: 879 klg. miežių, 2970 klg. a- 
vižų, 1262 klg. žirnių, 2885 klg. 
bulvių, 407 klg. dobilų ir seredė- 
lių, 12 klg. valgomų daržovių, 
365 klg. lubinų ir 50—grikių. 
Dūkšto, Rimšės ir Apsos valse, 
gyventojams išdalinta: 16.000 
klg. miltų ir kruopų, 30.192 klg. 
miežių, 4776 klg. avižų, ir 65. 
625 klg. bulvių. Be to, lietuvių 
ūkio draugija nemažą skaičių ja
vų išdalino savo rateliams. Tuo 
budu lietuvių šelpime komisija, 
kuri veikė prie lietuvių labdary
bės draugijos Vilniuje badau j an- I 
tiems išdalino išviso per milijo
ną kilogramų įvairių valgomųjų,! 
pašarinių ir sėklinių augalų. į šį 
skaičių neįeina vaikų šelpimas, 
kuris prie lietuvių labdarybės 
draugijos veikė skyrium.

Su šiais javais daugumas Vil
niaus krašto ūkininkų atsisėjo 
laukus ir apsisaugojo nuo bado. 
Bulvės, kurios daugiausiai ūki
ninkų buvo skiriamos valgiui, iš 
dalies ir sėklai labai pravertė 
badaujantiems žmonėms, ši au
ka Vilniaus visuomenėje sudarė 
labai gerą įspūdį, nes jie pamatė, 
kad tautiečiai - ir siena atskirti 
atjaučia jų būklę ir sunkią va
landą eina jiems į pagelbą.

Kaip žinome, lenkai neleido ne
priklausomoje Lietuvoje surink
tus javus įvežti į Vilniaus kraš
tą. Todėl Lietuvoje ir buvo ren
kami tik pinigai. Už tuos pini
gus ir buvo nupirkti aukščiau 
minėtieji javai.

“RIMBAS”
Pa
kas 
juo-

Mėnesinis Juokų ir Kriti
kos žurnalas

Prenumerata metams $1.00- 
vienis numeris 10c. “Rimbe” 
mėnuo buna daug įdomių ir 
kingų raštų. Prisiųsk 10c gausi 
vieną numerį pamatymui.

131 Grand St. — Brooklyn, N. Y.

, paėmusi j 
Į grynai kulturinį pagrindą ir lie
tuvišką jaunimą lavina visokiais 
kultūriniais klausimais. Jos 
obalsis yra “Dievui ir tėvynei”.

Vidurinių pažiūrų — tautiška- j 
sis jaunimas, šiandien turi Lie
tuvoje irgi plačiai veikiančią ir 
paskutiniu laiku labai daug jud
rumo rodančią “Jaunosios Lie
tuvos” organizaciją. Ši organi
zacija irgi turi arti 500 skyrių 
ir apie 30.000 narių. Tačiau ji 
veikia tik nuo 1928 metų. Ji 
taip pat savo pagrinde daugiau 
paėmusi kulturinį veikimą. Kai
resnysis jaunimas turi savo or
ganizaciją, pavadintą “Jaunimo 
sąjunga”, ši organizacija už ki
tas Lietuvoje yra mažiausiai iš
siplėtojus. Ankščiau ji turėjo 
žymiai daugiau skyrių ir žymiai 
daugiau narių. Tačiau paskuti
niuoju laiku ji vis mažiau rodo 
judrumo ir mažėja jos nariai.

Lietuvos moksleivija dabar y- 
ra susiburusi į skautų organiza
ciją. Nuo 1929 metų rudens ši 
organizaci j a yra vienintelė, ku
riai leidžiama veikti mokyklose. 
Jos eilėse yra labai didelė dalis 
besimokančiojo Lietuvos jauni
mo. Lietuvos skautai savo gra
žiais darbais ir elgesiu jau ne 
vieną kartą tarptautiniuose skau 
tų sąskrydžiuose gražiai atsto
vavo Lietuvos vardą ir daug kam 
priminė Lietuvos sostinės Vil
niaus vergavimą. Tai daugiau
siai auklėjamo pobūdžio organi
zacija, ruošianti konkursus, iš
kylas, paskaitas ir kitus subuvi
mus surištus su auklėjimu.

Šios organizacijos yra pačios 
stambiausios ir Lietuvoje žino
miausios. Jos vadinamos kul
tūrinėmis ir visuomeninėmis or
ganizacijomis. Be jų yra dar 
visa eilė politinų, profesinių ir 
kitokių organizacijų. Vienos jų 
yra žymesnės, kitos mažiau ži
nomos, tačiau jų tinklas yra ga
na _ 
ganizacijų steigimo tvarka bū
davo labai lengva ir ne paini ir 
todėl jų prisisteigė labai daug. 
Visos jos turi savo laikraščius, 
daugiausiai narių skaitomus.

Didžiosios Lietuvos | grynai kulturinį pagri 

Organizacijos
Prieš didįjį karą lietuvių tau

ta neturėjo nei politinės, nei kul- . 
turinės nepriklausomybės, taigi 
neturėjo ir laisvo kultūrinio vei
kimo. Lietuvos sodžiuje tada ne
būdavo jokių lietuviškų organiza 
ei jų, kuriose butų krašto žmo
nės šviečiami ir lavinami - įvai
riuose klausimuose. Lietuviš
kas sodžius tuo laiku buvo pa
skendęs tamsybės klane, -nes ca
ro erelis an ei rašto anei druKo 
mums turėti nedavė, pasak vy
skupo Baranausko. Ir lietuviškas 
laikraštis anuo laiku buvo retas 
svečias lietuviškame kaime. •

Kultūrinis ir organizacinis lie
tuvių tautos gyvenimas smar
kiai pakilo ir pagyvėjo tik Lie
tuvai atgavus savo nepriklauso
mybę. Tiesa, jau ir priespaudos 
laikais lietuviai turėjo vieną ki
tą savo organizaciją. Bet jų vei
kimas būdavo daugiau miestuo
se ir uždaras ir todėl jos plačio
se masėse buvo beveik nežino
mos. Vilniuje veikė dr. Jono 
Basanavičiaus įsteigta “Lietuvių 
mokslo draugija”, ir keletą lie
tuvių dailininkų bei visuomenės 
veikėjų įsteigta “Lietuvių dailės 
draugija”. Nors ir surikus a- 
nuo laiku buvo šių organizacijų 
veikimas, tačiau jų darbo vaisiai 
yra nemaži. Lietuvių mokslo 
draugija surinko ir išsaugojo 
Lietuvos istorijai ir kultūrai 
brangias senienas, liaudies dai
nas, pasakas, misles, patarles ir 
kitokią folklorinę medžiagą. 
Šiandien toji pati draugija vei
kia Vilniuje ir jos archyvuose 
galima rasti labai svarbios ir re
tos medžiagos. Tos draugijos 
archyvais domisi netik lietuvių, 
bet ir kitų tautų mokslininkai, 
norėdami daugiau pažinti lietu
vių tautos senovę.

Prieškarinė Lietuvių dailės 
draugija anuo laiku organizuo
davo lietuviškojo meno parodas 
ir kitokiais budais lietuvius ska
tindavo pažinti ir pamėgti me
ną. Vienu tos draugijos kūrėju 
yra visame pasaulyje žinomas 
musų dailininkas Mikalojus 
Čiurlionis.

Dabar Lietuvoj yra gana daug 
visokio pobūdžio organizacijų. 
Ne kiekviena jų yra labai pla
čiai išsišakojusi ir apėmusi pla
čius gyventojų sluoksnius Di
džiausia Lietuvoje kultūrinė or
ganizacija yra Lietuvos šaulių 
sąjunga. Nors ji savo progra
moje turi ir karinį tautos paren
gimą, tačiau taikos metu jos vi
sas veikimas nukreiptas kultūri
ne linkme, šiandien Lietuvoje 

| nebėra to kampelio, kuriame ne
rastumo šaulių būrio. Kaimo 
jaunuomenė, kuri ankščiau buvo 
visiškai neorganizuota ir palai
da masė, šiandien buriasi šaulių 
sąjungos eilėse ir mokosi kraš
tą ginti ir kartu dirba didelį kul
turinį darbą. Šaulių sąjungos į- 
kurėju yra žinomas Lietuvos pa
triotas Vladas Putvinskas. Apie 
šaulių sąjungą plačiau rašėme 
jos 15 metų sukaktuvių proga.

Antroji labai plačiai Lietuvoje 
išbujojusi organizacija yra Vil
niui Vaduoti Sąjunga, ši orga
nizacija gerai žinoma ir užsie
nyje gyvenantiems lietuviams, 

| kurių nemažas skaičius yra jos 
nariais. Vilniui vaduoti sąjunga 
taip pat yra labai plačiai išsi
plėtusi tiek kaimuose, tiek mies
tuose. Jau dabar jos nariais y- 
ra netik lietuviai, bet net žydai 
ir visi tie kitataučiai, kuriems 
brangus Vilnius, kurie trokšta jį 
atvaduoti. Vilniui vaduoti sąjun
ga šiandien turi apie 500 skyrių 
ir apie 25.000 narių, ši sąjun
ga visame krašte ir užsienio lie
tuviuose renka aukas Vilniaus 
darbams, skleidžia vilnietišką li
teratūrą ir sąmonina lietuvių 
tautą kovoje del Vilniaus. - Prie 
Vilniui vaduoti sąjungos jau tre
ti metai sėkmingai veikia Vil
niaus geležinis fondas. Nors 

, fondas dar netaip senai įsteig- 
įtas, tačiau jis jau pajėgė surink
ti apie 100.000 pasininkų. Abi 
šios organinzacijos užsienio lie
tuviams, ypač Amerikoje gyve
nantiems, yra labai gerai žino
mos ir jų remiamos. Tiek Vil
niui vaduoti sąjungos pirminin
kas prof. M. Biržiška, tiek Vil
niaus geležinio fondo pirminin
kas prof. F- Kemėšis lankėsi A- 
merikoje šių organizacijų reika
lais.

Lietuviška jaunuomenė Lietu
voje taip pat turi savo stambias 
organizacijas. Dešiniųjų pažiūrų 
jaunimas' yra susibūręs į “Pa
vasario” federaciją. Tai labai 
plati organize! j a, kuri lietuviška
me kaime jau pradėjo gyvuoti 

‘ daugiau, kaip prieš 20 metų, ši 
organizacija turi apie 600 kuo
pų ir apie 50.000 narių. Savo

• veikime “Pavasario” federacija

nos, tačiau jų tinklas yra ga- 
gausus. Ligi šiol Lietuvoje or-

Medžio Pramone 
Lietuvoje

Medžio pramonės sritis Lietu
voje yra viena seniausių..Ji yrą 
išaugusi natūraliu budu, nes Lie
tuva yra turtinga miško žaliava. 
Medžio pramonė Lietuvoje turi 
visas tos pramonės sąlygas. Dar
bo jėga taip pat nebrangi. Be to, 
medžio gaminiams rinkų yra vi
same pasaulyje. Kartu ir išveži
mo galimybės dar yra neblogos, 
šuo laiku Lietuvoje medžioo pra
monėje dirba daugiau, kaip 
4000 darbininkų. Vidutinė meti
nė medžio pramonės apyvarta 
siekia apie 30 milijonų litų, žy^ 
miausios medžio apdirbimo Įmo
nės yra lentpiuvės. Daugiausia 
jų yra Klaipėdos krašte. Be to, 
daug stambių lentpiuvių yra 
Kaune, Marijampolėje, Mažei
kiuose ir kitur. Lentpiuvių skai
čius Lietuvoje kasmet vis dar di
dėja, nes ūkininkai vis daugiau 
piauna medžius ne namie, bet 
lentpiuviose. Praeitais metais 
Lietuvoje buvo 346 lentpiuvės.

Daug miško medžiagos yra su
vartojama Faneros fabrikuose, 
kurių Lietuvoje yra 3~ Tačiau 
kilus krizei, faneros gamyba pra
dėjo mažėti. Nemaža yra įmonių^ 
kurios gamina baldus. Šių Įmo
nių metinė apyvarta siekia apie 
4 milijonus litų. Baldų pramonė 
Lietuvoje dar keliama, nes da-1 
bartinė dar nepajėgia patenkin
ti vidaus rinkos reikalavimų. Pe
reitais metais baldų iš užsienių 
įvežta daugiau, kai už 800.000 
litų. Naujos baldų įmonęs ren
giamos moderniškai ir net &tem 
giamąsi Įrengti geriau, negu 
rengtos užsieninės. Gerai sutvar
kius ir patobulinus Lietuvos bal
dų gamybą, butų jiems geros są
lygos išvežti į užsienius. Smul
kių medžio dirbinių, kaip dėžių, 
degtukams šiaudelių, kurpių vy
nelių ir kitų gamyba pastarai
siais metais žymiai padidėjo. E- 
sant Lietuvoje dideliai namų 
statybai daug reikalinga langų, 
durų ir kitų medžio dirbinių. 
Smulkių medžio gaminių metinė 
gamyba sudaro apie 6 milijonus 
litų. Nemaža miško Lietuva kas
met eksportuoja į užsienį. Se
niau jis visas buvo eksportuoja
mas žaliavos pavidalu, jjabar di
delė dalis jo viduje apęlirbaipa ij 

. jau išvežamą, kaip medžių gami
niai, Tsb-

— Nukentėjusiems nuo audrų 
šiaurės Lietuvos gyventojams 
šelpti, 1928 metais suorganizuo
tas komitetas paskyrė 20.000 li
tų iš komiteto likučių. Tuos pi
nigus labiausiai nukentėjusiems 
išdalins vietiniai rajoniniai a- 
gronomai. —- Tsb,

Įvairios Žinios j
Neseniai buvo iškilmingai ati

darytas naujai nutiestas geležin
kelis, kuris sujungia okupuoto
je Lietuvoje esančią Druskinin
kų vasarvietę su bendru geležin
keliu. Nauja geležinkelio linija 
buvo nuteista daugiausiai lenkų 
šaulių, lenkų darbo tarnybos na
rių ir kitų darbu. Geležinkelio 
statyba prasidėjo kovo mėnesio 
pabaigoje. Ji kaštavo apie 2 mi
lijonų zlotų. Nauju geležinkeliu 
Druskininkai sujungti betarpiš
kai su Varšuva, Baltstoge ir 
Gardinu. Dabartiniu metu lenkų 
geležinkelių valdyba tyria pro
jektą nutiesti geležinkelio linijos 
šaką į garsų jų Naročių ežerą. 
Nauja šaka galėtų plačiai naudo
tis įvairus Lenkijon važiuojantie 
ji turistai. Taigi, štai, kaip len
kai įvairiais budais savinasi oku
puotąjį Lietuvos kraštą, jame 
rengdamiesi įsigyventi. Tik ka
žin ar ilgiau jie ten bus?

Kasmet į Vytauto Didžiojo u- 
ni versi tetą įstoja daug ‘studen
tų. Tai daugiausiai Lietuvos u- 
kininkų vaikai, šiemet jų univer- 
stetan įstojo daugiau, kaip 1000. 
Iš viso Lietuvos universitete y- 
ra dabar apie 5000 studentų.

Vokiečiai savo piliečiams ne
leidžia iš Klaipėdos krašto per 
sieną įnešti taukų, kurių ligi šiol 
kiekvienai šeimai per savaitę 
leisdavo po vieną kilogramą. 
Nuo rugsėjo 18 dienos vokiečių 

aidžia uždraudė gabenti per sie
ną ligi šiol leista mėsą, bulves, 
kruopas, pieną, vaisius ir daržo
ves.

Rugsėjo 18 dienos naktį plėši
kai Birštono Valsčiuje Nečiunų 
kaime įsilaužė <pas gyventojus 
Tamaševičius.. Plėšikai sužalo
jo patį Tamaševičių ir jo žmoną 
Barborą. Plėšikai atėmė 1028 li
tus ir keletą senų aukso monetų, 
o išeidami pasiėmlė skilandį. Kai 
kurios plėšikus nukentėjusieji 
pažino. Tai buvo jų kaimynai.

—Įvykdžius Pabaltijo valsty- 
I bių politinę santarvę, numatyta 
išplėsti ir tarpusavius ekonomi
nius santykius. Tarp kita ko ma
noma kviesti . peri j odinius visų 
trij ų valstybių ekonomistų pasi
tarimus. Latviai nori kad butų 
sudaryta bendra Pabaltijo val
stybių rinka. Tada galėtų atpig
ti ir pagerėti produkcija.

Užsienio lietuviams remtį 
draugija paskutiniu laiku Lietu
voje pradėjo rinkti knygas ir 
laikraščius. Juos sukomplektuo
ja, aptaiso ir siunčia užsieny j gy 
venančius lietuvių kolonijoms 
bei mokyklom. Ligi šiol jau ge
rą skaičių knygų ir lietuviškų 
laikraščių užsienio lietuviams 
remti draugija yra pasiuntusi. 
Gyventojai tatai noriai knygas 
ir laikraščius savo užjūrio bro
liams aukoja. Tsb.

—Vilniaus krašte pradėjo plis
ti škarlatina ir kitos užkrečia
mosios ligos. Imdamiesi apsau
gos priemonių, atitinkami Lietu
vos organai mano dezenfekuoti 
tas pademarklinijo vietas, per 
kurias lengviausiai užkrečiamo
sios ligos okupuotosios Lietuvos 
gali persimesti į nepriklausomą- Į 
ją Lietuvą,

—Paskutiniuoju laiku visoje 
Europoje labai plačiai pasklydo 
pigios japoniškos prekės. Tačiau 
ligi šiol Pabalti j a jos dar labai 
mažai tėra palietusios. Tų prekių 
išsiplatinimo reikalais dabar Eu
ropoje važinėja kelios japonų 
prekybininkų delegacijos. Viena 
jų, manoma, netrukus atsilanky
sianti Pabaltijo, taigi kartu ir 
Lietuvoje. Delegacija susidėsian- 
ti iš 20 asmenų ir bandysianti 
Lietuvoje savo prekėms surasti 
tinkamą rink|.

STATEMENT
OF THE OWNERSHIP, MANAGE
MENT, CIRCULATION, ETC., RE
QUIRED BY THE CONGRESS OF 
AUGUST 24. 1912,

Of Amerikos Lietuvis, published 
weekly at Worcester, Mass, for Oc
tober 1st, 1984, State of Massachu
setts, County of Worcester, ss.

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared Gabriel A. Kyba, 
who, having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that he 
is the publisher of the Amerikos Lie
tuvis (American Lithuanian) and that 
the following is, to be the best of his 
knowledge ąnjĮ beĮief, ą true state
ment of the ownership, management 
(and if $ daĮly papęr pie cįruclatipn, 
etc-), fif the ąfprsaid RubĮįcątipn fpr 
the date shown in the above caption, 
required by the Act of August 24, 
1912, embodied in section 411 Postal 
Laws and Regulations, printed on the 
reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business* managers are:

KODĖL
Kepimas su
Elektra Yra

Geresnis

Užtai kad yra greitesnis, 
švaresnis, ekonomiškesnis 
ir pasekmės yra užtikrin
tos. Nėra jokių spėlioji
mų ir atitaisymų. Jums 
reikia tiktai pasukt jung- 
tuvą. Temperatūros yra 
visuomet vienodos. ‘ Ne
nuostabu kodėl tiek daug 
Woresterio moterų kepa 
su elektra.

$10. Įmokėjimas Musų 
Pirkėjams

2 Metai Užmokėt 
Balansą

Electric Light Co.
The Worcester

11-15 Foster DIAL
St. 2-6771

Publisher, Gabriel A. Kyba, Worces
ter, Mass.; Editor, Josephine Leonai- 
te, Worcester, Mass.; Managing Edi
tor, Gabriel A. Kyba, Worcester, 
Mass.; Business Manager, Gabriel A. 
Kyba, Worcester, Mass.

2. That the owner is: Gabriel A. 
Kyba, 14 Vernon St., Worcester, 
Mass. (If owned by a corporation, 
its name and address must be stated 
and also immediately thereunder the 
names and addresses of stockholders 
owning or holding one per cent or 
more of total amount of stock. If not 
owned by a corporation, the names 
and addresses of the individual own
ers must be given. If owned by a 
firm, company or other unincorpora
ted concern, its name and address, as 
well as of each individual member, 
must be given).

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other holders own
ing or holding 1 per cent or more of 
total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: None.

4. That the two paragraphs 
above, giving the names of the ow
ners, stockholders, and security hol
ders, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders 
as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder ap
pears upon the books of the company 
as trustee or in any other fiduciary 
relation, the name of the person er 
corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances 
and condition under which stockhol
ders and security holders who do not 
appear upon the books of the com
pany as trustees, hold stock and se
curities in a capacity other than 
that of a bona fide owner; and this 
affiant has no reason to believe thęt 
any other person, association, or cor
poration has any interest direct se
curities than as so stated by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publica
tion sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid subscrib
ers during the six months preceding 
the date shown above is (Thįs infor
mation is required from daily publi 
cations only),

Gabriel A. Kyba, publisher,
Sworn to and subscribed before me 

this sixth day of October, 1934. ’*
Josephine Leonai te 

(SEAL) Notary Public C
Commission expires April 3, 1986.



Spalio 20-tą dieną, 1934 m.

JUOZAS NARUŠEVIČIUS

Kalėdų Išvakarėse
VIENO VEIKSMO SCENOS VAIZDELIS

VEIKIANTIEJI ASMENYS: 
Antanas — ūkininkas 
Antaniene — jo žmona 
Stasys 
Ona 
Magdė
Katrė — augytinė, našlaitė

jų vaikai

SCENA I
Švari, didelė Antano grinčia. Kampe 

krosnis, dvejos durys, stalas ir suolai, spin
telė su lėkštėmis ir kitokiai indais, ant sie
nų paveikslai ir pagrąžinimai iš popieros, 
sausų žolių ir javų pundeliai, palubėj lempa.

KATRĖ pat viena, paskiau STASYS.
KATRĖ (vikriai triusiasi grinčioj, šluosto 

dulkes ir dainuoja):
E, netrukus pasirodis 
Danguje žvaigždelė;
Tačiau jąja negerėsis 
Našlaitė mergelė.
E, žvaigždele sidabrine, 
Skaistus mėnesėli,
Kam visiems suteikiat džiaugsmo, 
O man ašarėles?
Taip, kadaisia aš turėjau 
Tėvelį, mamytę
Ir prie jų jaučiaus laiminga, 
Kaip darže gėlytė.

Dabar... (staiga nutraukia dainavimą ir 
baigia balsu pilnu ašarų). 0 dabar esu 
tarnyboj, neturiu nuosavo kampelio... 
(Už valandėlės). Bet, ką beveikti? sun
ku; šiaip-taip gyvuoju, net retkarčiais 
pasilinksminu ir žaidžiu su mergaitėm. 
Bet nuo to laiko, kai šeimininkai nutarė 
Onutę ir Magdutę leisti 'į mokyklą, tai 
aš tiesiog jau susi valdyt nebegaliu ir ne
žinau, kas man darosi. Nes aš taip trok- 
tu mokytis! Dieve mano.. (Įeina Sta
sys nešinąs kvepančio šieno glėbelį).

STASYS: Na, Katryte, ar jau galima ant 
stalo šieno pakloti?

KATRĖ: Galima, bet atsargiai, kad grin- 
čią nepriteršus.

STASYS: Kai priteršiu, tai ir nušluosiu. 
Nebijok, Katryte, darbo neturėsi.

KATRĖ: Bene aš darbo bijausi? Tiktai 
taip sakau, kad nedaug belieka laiko ligi 
pirmąjai žvaigždelei, (atsidusta).

STASYS (pažvelgia į ją): E, tu šiandien 
lyg ne sava! Žinok, kad ryt Kalėdos.

KATRĖ: Aš neliūdžiu. Stasiuk, duok šie
no. (Nukloja stalą šieno eilute).

STASYS (gieda Kalėdų giesmę): 
“Skaisti Panelė Dievo Motinėlė 
Pagimdė Sūnų Jėzų Kūdikėlį. 
Ir Jį pagimdžius šieneliu užklojo, 
O viešpats Jėzus ant šieno miegojo. 
Oi šienas, šienas, šienas, kaip leliją. 
Ant kurio guldo Jęzulį Marija!”

KATRĖ: Prieš Kūčių vakarienę netinka 
Kalėdų giesmę giedoti!

STASYS (juokclamaa): Bet tu, Katryt . 
lyg kad koks Erodas! Tolydžio |spęj}; 
tai tąip nedaryk, tai kitaip nedaryk! Na, 
ną, tavo vyrui nępąvydęsiu

KATRĘ (gyvai): Aš ten vyro neturiu! 
STASYS (juokdąmas): Bet turėsi!
KATRĘ (nęnoroms): O, kur ten! (Išima 

švarų, baltą rankšluostį ir Stasiui pade
dant užtiesia ant stalo),

STASYS (juokdamas): Kiekviena taip sa
ko, kol neišteka.

KATRĖ Tai ūkininkaitės, o ne bėdina tar
naitė.

STASYS (nuoširdžiai): Katryte, mergele, 
kas tau? Ar-gi tu ne su mumi§ augi? 
bene yr’ koks skirtumą^ tarp tavęs įr 
musų mergaičių? Kad mętiną ne 
tą pabara, retai be tg niekur nęapsięinąT 
ma; bet Onutę ir Magdutę nekartą dau
giau už tave šun$ poterių išgirsta? ąr 
ne tiesą?

KATRĖ (gyvai): Aš nęsįskundžiu, gink 
Dieve! > > T

STASYS: Arba aš, ar kuomet nors tave 
užgavau?

KATRĖ (dėkingai): Oi, ne Stasiuk, ne!
STASYS (nuduodąs supykusis): Tai ko 

niurni?
KATRĖ (išgąstingai): Ar a§?

STASYS (kaip aukščiau): Jog sakai, kad 
esi bėdina tarnaitė...

KATRĖ (aiškindamosi): E, tai tiktai taip, 
iš gailesčio.

STASYS: Kokis tai gailestis? sakyk man 
tuojaus

KATRĖ (išsigandusi): Ne, Stasiuk, iš tie
sų man nieko netrūksta!

STASYS: Nenori, tai tėvui pasakysiu!
KATRĖ (maldaujančiai): Nesakyk! ) 
STASY S: Tai gerumu pasakyk!
KATRĖ: Bet niekam neparęikši ? 
STASYS: Pamatysime. Sakyk!
KATRĖ (sumišusi): Matai... Visi man es

ate geri... Aš niekam nieko nepavydžiu... 
Bet nuo to laiko, kai Onutė ir Magdutė 
pradėjo eiti į mokyklą, tai man taip liūd
na, kad net baugu darosi!...

STASYS: Tai liūdi, kad pati viena palik
si?

KATRĖ: Iš dalies ir taip, bet (su ašaro
mis) aš taip norėčia mokytis... mokytis...

STASYS (tolydžio ruščiai): Taigi, tai ši
taip!

KATRĖ: Stasiuk, jog aš žinau, kad bėdin- 
na našlaitė apie tai draudžiama galvoti. 
Tiktai... klausa... (Bėga į spintelę, išima 
ir išdėsto ant stalo -šaukštus, paskiau at
neša ant stalo duonos kepalą ir lėkštę su 
plotkelėmis. Tylos valandėlė). Antanie
nės balsas (už scenos). Katriuk!

SENA II
Stasys pats vienas

STASYS (užsimąstęs): Taigi, matai, kas 
yra! Mergaitė veržius į mokslą. Ne 
man iš jos stebėtis: tai ir mane taip 
traukte traukė į šviesą. Ir žinau, kad 
kaip ūkio mokyklą pabaigiau, tai viską 
šviesiau ir aiškiau paregėjau. Man la
bai gaila mergaitės! Nes jinai tokia nuo
širdi, tokia nuolanki ir savotiška! (Po 
pertraukos). Oi;kad aš galėčiau savysto- 
viai darbuotis, tai jai dapadėčia... Bet 
taip, gyvenu ir dirbu prie tėvo... O kad, 
taip jų paprašius, bet neišsigalės: dvi se
serys vienais ir tais pačiais metais lei
džiama mokytis... (Vaikščioja po grin- 
čią susirūpinęs. Įbėga Magdė .

SCENA III
Magdė, Stasys, paskiau Ona

MAGDĖ: A, jau užtiesta! Mama kisieliaus 
išvirė, Ona baigia aguonas trinti. Oi, tos 
mylimos šventės! Gerai, kad jus sulau
kėm ! O tu, Stasiuk, ką posmuoji nuliū
dęs, lyg kad žemę pardavęs?

STASYS: Nieko, Magdute, užsisvajojau.
MAGDĖ (pašiepiančiai): O, aš žinau apie 

ką, žinau!
STASYS; Kaip ir iš kur gali žinoti?
MAGDE (kaip aukščiau): O iš tiesų, kad 

žinąu. Apie,,, vestuves!
STASYS; Žinoma, kad apsivesiu; bet tam 

dar yra laiko,
MAGDĘ (meiliai): Ak, Stasiuk, pasakyk 
. man, į kokią įsižiūrėjai? Nes tėvai sa

ko, kad tave nepriversią, bet esą pata
ria, kad imtum Dvylaičių Marytę. Ar 
žinai ?

STASYS (nepatenkinančiai): Tai žinau.> 
MAGDE (žingeidau j ančiai): Ir ką apie tai

Į galvoji?
STASYS (kaip aukščiau): Nieko.
MAGDĖ: Kodėl tu toks piktas? Dar to

kio tavęs neesu mačiusi! (Įeina Ona, 
nešina lėkštę virtų vaisių).

ONA: Atsargiai! Magde, i šalį! gi visuo- 
met po kq jų pinasi ir ką-nąrs dar išliesi, 

MAGDĖ: 0 kąip-gi? jau pasiruošusi Į 
STASYS (kalba į žiūrovų pusę,/: Jos vi

suomet barasi, Vieną pro kitą nepraei
na nęsurikMrginę,

ONA (į publiką); Magdė tai tokis tarapo- 
kag, prie darbo tai juos neprisišauksi, o 
pagadint — tai pirmutinė.

MAGDE (į publiką): O jinai man tolydžio 
ant užkalnio minia: “o nusivalyk sijoną! 
užsisegk guziką, o kai iš tvarto eini į 
grinčią, tai kdjas nusivalyk!”

STASYS (linksmiau nusiteikęs): Baisus 
reikalavimai! (Abį mergaitės juokiasi, 
susitaikiusios).

PUSLAPIS T-tei

VYRU KOSTIUMAI ■ SUPROSYTI
3 ATNAUJINTI
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KAILINIŲ DRABUŽIŲ
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

DANTYS PLOKŠTELES
A U# KURIOS TIKRAI TINKA

Daugiau nebadaukite del stokos valgių, kurių negalite 
valgyti. Jeigu turite tinkamas dantis ir galite turėti 
dantis — plokštelės kurios tikrai tinka —

Už Kainas Pritaikytas Prie Jūsų Kišeniaus
IŠTRAUKIMAI

UŽMIGDANT AR UŽSALDANT
Pasitarkite su Manim šiandien

HON. JOHN W. HAIGIS 
Republican Nominee for Lieuten

ant Governor

John W. Haigis Tar
naus Valstijai Gerai

Kaipo Gubernato
riaus Padėjėjas

Užsitarnavęs pagarbą visų, ku
rie jį pažino arba kurie sekė jo 
nepaprastą karjerą, gerb. John 
W. Haigis, Republikonų partijos 
nominuotas į Gubernatoriaus 
Padėjėjo vietą, yra vienas iš po- 
puliariškiausių vyrų Massachu
setts valstijoje. Apie jį kalba-
ma, kad jisai neturi nei vieno 
priešo — tačiau, jis niekuomet 
nepakeitė savo nusistatymo, taip 
gi niekas negalėjo jį išgązdinti 
iš jokios pozicijos, kurią jisai 
laikėsi.

John W. Haigis, gimė Turner’s 
Fall mieste, liepos 31-mą dieną, 
1881 metuose. Savo devintuose 
metuose jisai pardavinėjo lai
kraščius, gi sulaukęs 13-tus me
tus turėjo apleist mokyklą — 
tada aštuntą skyrių, pagelbėt 
užlaikyt savo tėvus. Už dviejų 
metų, jisai tapo našlaitis.

Kada buvo sulaukęs 21 metų, 
paprastai tada daugumas jau
nuolių pradeda manyti ką pa
saulis jiems žada arba reikalau- 
na pragyvenimą iš to pačio pa
saulio, Haigis buvo išrinktas 
miestelio iždininku ir mokesčių 
rinkėju. Būdamas 27 metų jau
nuolis, jisai buvo paskirtas į 
Atstovų Butą, atstovaudamas 
per keturius metus. 1912 me
tuose jisai tapo “Greenfield Re
corder”, savaitinio laikraščio ve
dėju ir taip gabiai sutvarkė šio 
įtekmingo laikraščio reikalus, 
kad 1920 metuose jisai galėjo 
įsteigt ir tapt redaktorium ir 
leidėjum “Greenfield Daily Re
corder”.

Jisai buvo išrinktas į Valstijos 
Senatą 1922 metuose ir ten tar
navo iki 1926 metuose, kada ta
po “Franklin County Trust Com
pany” prezidentu. 1928 metuo
se jisai buvo išrinktas Massa
chusetts Valstijos Iždininku ir 
Generaliu Globėju. Jisai taipgi 
užėmė prezidento vietas apskri

čio skyriaus Raudono Kryžiaus, 
“Franklin County” Ligoninės ir 
kitose labdarybės organizacijose.

“Washbum’s Weekly”, leidiny 
rašoma apie Haigis sekančiai: 
'‘Partija yra laiminga turėt tokį 
žmogų kaip John William Hai
gis, kurs patsai per save pakilo 
iš minios, savo energija ir iš
mintingumu. šiuo budu, jisai 
gyveno su visokiomis žmonių 
rusėmis ir todėl jam tenka žino
ti kokią valdžią jie reikalauna, 
kad palaikyt demokratišką val- 
valdymą”. Skelbimas

JUO K A I
MEDIKŲ SĄMOJUS

Pas gydytoją atbėga uždusęs 
žmogus, šaukdamas:

— Pone gydytojau, gelbėk, 
mano Magdė nusilaužė ranką?

— O kurioje vietoje
— Ant kelio prie smuklės, po

nuli...

Baltrus susitinka gatvėje pa
žįstamą.

— O, labą dieną; pone dakta
re! Džiaugiuose susitikęs... Pa
tark, susimildamas ką nors nuo 
slogos.

RECEPTAS
žmogelis ateina pas gydytoją 

ir prašo, kad jį pagydytų. Gy
dytojas patikrina šio žmogaus 
sveikatą, parašo receptą ir duo
damas sako:

ONA; Męs tiesą pasakius, nesibaram, tik
tai, kad mano prigimtis esą kitokiu, o 
jos būdas nuo mano budo žymiai skiria
si, taigi iš to ir barnis kįla. Tačiau vie
na be kitos gyventi negalėtų.

MAGDE: 0, miela Onytėle! Neva tai man 
prasimano, o jog visuomet mane prieš 
motiną užsistoja.

STASYS: Taigi įprašė, idant drauge, va
žiuotumėt mokytis ir aiškino, kad iš to 
busiant didesnė ūkei nauda.

ONA (linksmai): Nes gal mirtinai užsi- 
peštume, jeigu viena mokyklos dėsnių 
prisilaikydama norėtų šeimininkauti...

MAGDĘ: O kita sodžiaus... (Juokiasi).
STASYS: Bet motinai bus sunku vienai 

be jus palikus.

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

$

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC.
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060 IVIAIIN S1KLL1 2-6810 Fitchburg office, 410 Main St

-

— šiais vaistais reikia kiek
vieną vakarą pasitrinti pečius ir 
krutinę.

Po savaitės tas pats žmogus 
vėl ateina ir sako:

— Ponas^gydytčjau, prašau 
duoti dar vieną tokią kortelę, 
nes tą besitrindamas jau saplė- 
šiau.

— Kuo tamsta sergi? — klau
sia gydytojas naujoko, nenorin
čio tarnauti kariuomenėj.

— Esu trumparegis.
— Kaip tamsta gali tai įrody

ti?
— Visai paprastai. Ar matai, 

ponas daktare, hrbose vinį?
— Matau.
— O aš jos visai nematau.

— Nešiokis nosinę, — atšovė 
daktaras, matyt nepatenkintas 
vizitu gatvėje.

—■ Ir tai pakaks? — nustebo 
Baltrus.

— Jei ne pakaks vienos, ne
šiokis dvi.

— Ne, aš iš mamytės rankų 
negaliu vaistų imti. Tegu paduo
da bobutė.

— Kode! ?
— Nes bobutes drebanti ran

ka gali juos išlieti.

Mokytoj as <per gamtos pamoką 
klausia Laimutės:

— Laimut, ką žinai apie gar
nį ? .

— Pone mokytojau, gamyfe, 
tai tik pasaka...

Surinko Arėjas Vitkauskas

MAGDĖ: Jog ne viena paliks, bet su Kat-

STASYS: Bėdina Katryte!
ONA (gyvai): Oi, bėdina, Stasiuk, bėdina! 

Jinai tokia gabi prie mokslo, prie ūkio 
darbų! Jeigu galėtų baigti ūkio moky
klą, tai iš jos butų pavyzdinga šeiminin
kė !

STASYS (liūdnai): Teisybė, Onute, teisybė.
MAGDĖ ( nedvejodama): Na, tai ir Katry

tę paimkim!
STASYS: Lengva pasakyti, bet sunku pa

daryti! O namų ūkis, o mokyklos įra
šai?
/ 4 *

MAGDĖ: Teisybė! Buvau užmiršusi... Bet 
bet, turiu pažiūrėti, kaip kleekai išėjo. 
(Išbėga). (Bus -daugiau)



JŪSŲ PASAS
Į Žymiausias Pro
gramas Pasauly!

.Metai po metų, šis naujas 
[RCA Victor radio įleidžia 
jus j didžiausį radio pasi
linksminimą kurį kada es
ate girdėję — programos 
iš kiekvieno kontinento pa
saulyje! Žinoma, atneša 
jums tobulesnį modemišką 
priėmimą, taipgi... išban
dykite jį! Vienok, už vis 
svarbiausia, leiskite mums 
parodyt jums, kaip labai 
daug, už pigią kainą per
kant, galite gauti — 
Patobulintą Priėmimą Iš 
Užsienių — Aiškų Toną — 
Puikų Kabinetą.

^39*^5 Su Viskuo
SU RCA “MICRO-

LEMPUTĖMIS

Millbury Furniture Co.
Rakandai, Patiesalai, Įvairus Rei

kalingi Daiktai Namams, Radio 
ir Elektriniai šaldytuvai

178-186 Millbury Gatvės
Dial 2-5936 Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS 

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

Neatidėkit... Pirkit Savo KURĄ Dabar!

PAGARSĖJUSIOS READING

KIETOS ANGLYS
PEČIAUS
RIEŠUTINIAI ’

ŽIRNINIAI
APVALIOS ANGLYS

$14.50 tonas
$14.25 tonas
$12.50 tonas
$14.25 tonas 

Pasirašykit Koksų Kainų Užtikrinimo Kontraktą

KOKSAI $12.50 tonas
Telefonuokite ar Rašykite <

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester. Mass. DIAL 4-3261

~"ir ~ 'M~T~ m ĮjT- - ■mmwbwwbmmroiWIiii

gyvena Lietuvos pusėn, o jo

Vietos žinios
Rezoliucija Vilniaus
Vadavimo Reikalu
Mes, Worcesterio lietuviai, 

susirinkę Pil. Kl. Salėje, 
1934 m., spalio 7 d. prisi
minti Vilniaus ir vilniečių 
reikalą, ir išklausę tuo klau
simu kalbų priėmėm sekamą 
rezoliuciją:—

Kadangi Vilnius yra Lie
tuvos sostinė ir lietuvių tau
tos kultūros centras;

Kadangi Lenkija Vilnių 
smurto budu užgrobė ir per 
keturliolik metų jį valdo bei 
išnaudoja ir jam gyvenan
čius lietuvius persekioja;

Kadangi Lenkija sulaužė 
ne tik Suvalkų sutartį, bet 
ir mažumų sutartį — pasi
grobus trečdalį Lietuvos su 
trečdaliu lietuvių tautos, 
naikina užgrobtą teritoriją 
ir smaugia joje lietuvius; 
uždarinėja jų mokyklas, ša
lina mokytojus, kunigus ir

Kadangi Lenkija Vilnių iš 
Lietuvos yra pasivogus ir jį 
laiko smurtininko “teisė
mis” ;

Tad, tebūnie nutarta kreip- 

ir visą teisingąjį pa
saulį ir reikalauti Lenkiją 
tuoj aus sudrausti ir Lietu
vai priklausomas žemes grą
žinti; prasyti Lietuvos vy
riausybę dėti visų pastangų 
vilniečiams dideliąjam var
ge pagelbėti ir jų sąlygas 
bent palinijį pagerinti;

Taip pat nutarta remti 

organizacijas, kurios rūpi
nasi Vilniaus ir vilniečių 
reikalais, organizuoti vietos 
lietuvių Vilniaus darbui.

Nuorašius šios rezoliucijos 
nutarta pasiųsti T. S., Am. 
ir Liet, vyriausybėm ir spau
dai.

Antanas Janušionis, pirm.
Petras Lapinskas, sek.
Stasys Purvinskas, ižd.

Atjautos Parengimas
Sekmadienį, spalio 21-mą die

ną, įvyks atjautos parengimas 
Maironio Parke, Shrewsbury, 
Mass. Parengimas prasidės tuo- 
jaus po pietų ir tęsis iki vakaro 
vėlumos, šv. Kazimiero parapi
jos choras išpildys programą iš 
įvairių dainų ir solo. Apart to 
bus gerų kalbėtojų — kaip kun. 
A. Petraitis adv. A Milleris, adv. 
K. Tamulionis ir daugiau, šo
kiai prasidės apie penktą valan
dą ir grajis orkestrą iš aštuo-

nių ar dešimts muzikantų. Bus 
paskutinis didžiausias parengi
mas Maironio Parke šį sezoną. 
Bus įvairių gėrymų ir užkan
džių ir tikime, kad busite visi 
patenkinti šiuo parengimu.

Atsilankusioji publika ne tik
tai praleis laiką linksmai, bet ir 
sušelps jauną mergaitę, kuri jau 
2 metai kaip gydosi ligoninėje. 
Apart to, turėsite progą susi
pažinti su svečiais iš kitų mies
tų, kurie ketina imt dalyvumą. 
Ar lis ar snigs, parengimas vis- 
tiek įvyks. Nuoširdžiai kvie
čiam visus atsilankyt.

Rengimo Komitetas

Artisto Rimkaus 
Koncertas jau Netoli!

Visi worcesterieciai vienas ki
tą ragina eiti į p. Rimkaus kon
certą. P. Černienė sekasi daug ti- 
kietų parduot ne tik lietuviams 
bet ir svetimaučiams. Kur tik 
nepasisuksi visur ir visi kalba a- 
pie p. Rimkaus busimąjį kon
certą. Atrodo, kad mes, wor- 
cesterieeiai turime daug ‘inuzi- 
kališkos publikos, kuri mėgsta 
ir supranta dainos meną. Iš- 
tikrųjų, muzika yra brangiau
sias meno turtas, tad tik mokė
kime mes pasinaudoti tuo tur
tu ir ta proga, kuri pripuola 
14-tą dieną lapkričio mėn., Lie
tuvių Kliubo svetainėje. Lietu
vos operos artistas p. Rimkus, 
ir keletą dar kitų gerų daini
ninkų ir smuikininkų dalyvaus.

Muzikos Mėgėjas

iš Lietuvos Wor- 
cesterietis Jonas 

Dvareckas
Kadangi kiekvieną metą Ame

rikos lietuviai atlanko savo gim
tinę šalį Lietuvą, ir vėliaus su
grįžę aprašo savo kelionės įspū
džius, bet okupuotą lenkais Lie
tuvą mažai teatlanko. .Man gi 
lankantis Lietuvoj, turėjau pro
gą praleist okupuotoj Lietuvoj 
keturiasdešimt keturias dienas 
ir patirt jų gyvenimo sunkumą; 
ypatingai gyvenantiems arčiau 
rubečiaus turi didesnę sunkumą 
panešt. Štai reikia eit arčiau ru- 
bežiaus dirbt, turi eit gaut iš 
valdžios leidimu; be leidimo ra
dę dirbant, tuoj aus vienas karei
vis su šautuvu iš vienos pusės, 
antras iš antros, parvaro į ka
reivinę, iš kur gauna gerą paba- 
rimą. Antru kartu sugautas 
jau varomas net prie kapitono ir 
palaikomas porą dienų arešto.

Dabar liuosuojami lietuviai 
mokytojai iš mokyklų be jokių 
priežasčių ir mokyklos uždarinė
jamos. Iš bažnyčių iškeliami 
lietuviai kunigai, ir jau žinoma, 
tokią vietą užima lenkas, kuris 
nei vieno žodo lietuviškai ne
žino; taipgi ir lietuviškai kalbėt 
draudžiama.

šiemet dar vieną išleido nau
ją įsakymą parubežio gyvento
jams, kurį turi griežtai pildyti, 
tai uždraudimas grybaut kad ir 
savo giriose arčiau rubežiaus, 
kas yra parubežio gyventojams 
labai dideliu smugiu, nes niekur 
kitur kitokių uždarbių nėra a- 
part grybų digimo laike, bet da
bar ir tą nuo jų atima; sugavę, 
varo pas kapitoną ir laiko kelelį 
dienų arešto, o bandančius pa
bėgt, šaudo. Takių atsitikimų 
įvyko dar man būnant.

Visų sukumų negalima apra
šyt. Iš viršpaminėtų keletos 
dalykėlių, skaitytojas gali spręs
ti, kad ten yra sunkumas, o vie
tos gyventojai visomis tomis 
sunkenybėmis niekam negali pa
siskųst, tik turi kantriai kryželį 
nešti, nes jeigu žodį prasitarsi, 
tai žinok iš kalno, kad kalėjime 
surūdysi.

Mes čia gyvendami laisvoje 
šaly dabar sukakus 9 spalio liū
desio mums dienai, kaip lenkai 
su želigovskiu priešaky apgavin- 
gai užgrobė musų Vilnių arba 
geriau sakant — trečią dalį Lie
tuvos, turim išnešt tam tinka
mas rezoliucijas, ir pasiųst jas 
Varšuvos valdžiai, nušviečiant 
mums daromas skriaudas, kad 
Varšuvos valdžia žinotų kaip ši
tie šuns valdininkai parubežy 
smaugia, ramius gyventojus. 
Taippat reikia prašyti Lietuvos 
Valdžios kad ir ji gintų savo pi
liečių teises per Tautų Są-gą. O- 
kupotoje Lietuvoje; taipgi rei
kia rupytis, kad parubežio gy
ventojų laukų darbams butų ru- 
bežius atdaras visą dieną, o ne 
tik tarpais, kada pilietis, šaky-

v

ūkis didesnė dalis, randasi lenkų 
pusėn. Sakysim reikia mėšlą 
vežt ant lauko, tad turi vežt prie 
rubežio ir verst ant žemės, o 
tik atidarius rubežių iš naujo tu 
ri žmogus persiveždinėt per ru
bežių ir vėl verst ant žemės. Tas 
pats yra ir su vežimu javų į na
mus. Kiek tai bereikalingai su
trukdo ir pusėtinai kitą kartą ap 
gadina lietus.

Č±a turiu prisiminti kaslink 
parubežiaus gyventojų ir pasa
kyt teisybės, kad ir jų tė
vynė Lietuva nėra 
motina, bet močeka. Mes kiek
vienas turėjom motiną ir tie, ku
rių motinoms mirus turėjom 
močėkas, žinom, kas yra moti
niška globa ir kas močekos?... 
Lietuviai eidami per rubežių sa
vo tėvynėn nėra sutinkami kaip 
Lietuvos sūnus,* bet kaip kontra- 
bandos nešėjai, nes smulkiai iš
krečia vežimą, drabužius, ir dar
gi čeverykus numauna, ir jeigu 
matytis čeveryke kiek purvo, 
tada ir su šipuliu iškrapšto ar 
neras ką paslėpto Taip daro Lie
tuvos pasienio policijantai, tą 
patį daro ir lenkų kareiviai. Tur 
but niekur kitur tokių kratų ne- 
pratikuoja apart lenkų-lietuvių 
pereinamose vietose. Man už
klausus policijantų, kodėl ant 
rubežio tokios kratos daromos? 
Atsakė, “matot, ponai lenkai taip 
daro tai ir mes taip-pat atsimo- 
Kam. Taip tai lenkai suprantą 
jie nori mus kuo greičiau nu- 
tautyt. Mat sulig jų supratimo, 
tuo mažiau lietuviai lankysis Di
džioj on Lietuvon, tuo greičiau 
sulenkės”. Parubežio. žmonės 
skundžiasi savo gyvenimu, sako. 
Dievas žino ką sulauksim, lenkai 
smaugia, kad sulenkyt mus, 
bet kaip pamisimi, kad pereisi 
per rubežių į Lietuvą, tai tos ne
žmoniškos kratos pakartoja tą 
pačią lenkų istoriją..

Aš prašytau, kurie tik turit 
okupuoton Lietuvon giminių ar 
ir šiaip pažįstamų, siųskit lai
kraščių, užsisakyki t iš Vilniaus 
Jaunimo Draugą Vilniaus Ryto
jų, o tą darydami, mes stip- 
rinsim jų dvasią ir lenkų prie
spauda jų nepergalės.

Podraug reikalaukim iš Lietu
vos valdžios, kaip dabar pasienio 
policijai išmoka nemažai pinigų, 
kad jie ramius gyventojus per
leistų per rubežių pereinamuose 
punktuose taip kaip priderą, o 
kitose vetose, kad atydžiau sau
gotų rubežių nuo kontrabandos, 
kurią atlieką išimtinai žydai,

Birutės Draugijos 
Susirinkimas

Birutės Pašaipiuos draugijos 
susirinkimas įvyks šeštadienio 
vakare, spalių 20-tą dieną, Lie
tuvių Ukėsų Kliubo svetainėje. 
Susirinkimas prasidės 7-tą va
landą vakare. Visos narės ir na
riai malonėkite atsilankyt ir at- 
sivest naujų narių. A. V. D.

Nužemintos Kainos Ant 
Tikietų į Lietuvą ir atgal

Skandinavų-Amerikonų Linija 
skelbia didelį nupiginimą tikietų 
iš New Yorko į Lietuvą tarpe 
spalio 22, 1934 metų ir balandžio 
30, 1935 m. Važiuodamį 3-čia 
klasa “United States” ir 
“Frederik VIII”, galima 
žiuot ir sugrįžt už $130.; 
rištinės ekskursijos klase 
tas galima gaut už $162.

Ekskursiniai laivai išplauks 
lapkrčio 10-tą ir gruodžio 8-tą. 
O grįžtant atgal galėsit “Frede
rik VIII” iš Kopenhagos sausio

nuva- 
o tu- 
tikie-

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabunua 

Worcester?

WORCESTER MARKET 
FRONT ST. MARKET 

LINCOLN SQ. MARKET
DERLIAUS PARDAVIMAS

šią Savaitę — Spalių 15-tą iki 20-tą dieną 
Apsirupinkitė Dabar žiemos Laikui, Ateikite ir peržiūrė
kite musų milžinišką sandelį—stebėsitės iš musų žemų kainų.

NAUJA KRAUTUVIŲ VALANDŲ LENTELE 
DABAR VEIKIANTI VISUOSE MARKETUOSE

Atidaryta 8:00 Valandą Kasdien
Užsidaro: 6-tą valandą pirm., antr., treč.;
8-tą valandą ketvir.; 9-tą valandą penkt.;
ir 9:30 valandą šeštadienį.

Galima palikt karus ant Southbridge gatvės, jei pirkaite ką Worcester 
Markete; Užtektinai vietos pastatyt ikarus arti Front gatvės ir Lincoln 
aikštės marketuose.

Hi-Test Range &

B

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS

441 Millbury St.,
IELA 
orcester, Mass.

18-tą arba iš Oslo sausio 19-tą. 
Tokie ekskursijos tikietai bus 
parduodami ir iš anąpus vande
nyno.

Pirmos klasos tikietai ant S.S. 
“United States” laivo taipgi nu
piginti iki 132 dolerių, o į abi 
puses $245.

Del 1935 metų plaukimo len
telės kreipkitės į bile vieną Skan
dina vų-American Linijos auto
rizuotą agentą.

Lnksmas Išvažiavi
mas

Šį sekmadienį, spalio 21-mą, 
vyks linksmas išvažiavimas Lei- 
cestery, Lukošiaus ūkyje, Hen
shaw gatvės. Laike gegužinės 
bus šokiai ir kitos pramogos. 
Šokiams grajis “Cherry Valley” 
orkestrą. Išvažiavimas prasidės 
pirmą valandą po-pietų ir trauk
sis iki vėlumos. G. Mozuraitis 
ir J. Laurinaitis, gerai žinomi 
veikėjai, rengia šį išvažiavimą. 
Užkviečiame visus draugus, pa
žįstamus ir visus lietuvius imti 
dalyvumą. Rengėjai

Kortų Vakarėlis
A.L.R.K. Moterų Sąjungos 69- 

ta kuopa rengia “Whist Party”, 
ketvirtadienį, spalių 24-tą, pas 
ponus čenkus, 19 Upsala gatvės. 
Vakarėlis bus įdomus ir links
mas, todėl sąjungietes kviečia 
visus atsilankyti Rengėjai

PRANEŠIMAS
Laikas Užsisakyt Ka

lendorius 1935
Metams

“Amerikos Lietuvio” spaustu
vėje yra įvairių rūšių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais.

Jau liko tiktai apie du mė
nesiai iki šių metų pabaigos. 
Taigi biznieriai iš Worcesterio ir 
toliau ligai nelaukite, bet tuo- 
jaus atėję į spaustuvę ar per 
paštą reikalaukite pamatyti ka
lendorių pavyzdžius. Taipgi tu
rime vieną agentą, kurs dabar 
keliauja rinkdamas kalendorių 
užsakymus ir “A. L.” laikraščio 
prenumeratas. . Užtikrinam, kad 
dabar rasite gražiausius kalen
dorius, o vėliau gali nelikt. 
Kreipkitės: —
“Amerikos Lietuvio” Spaustuvė, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Spalio 20-tą dieną, 1934 m.

- VISUOMET -----------
Geriau skolint pinigus negu, kad 
prarasti kreditą jeigu paliktumet 
savo skolas nemokėtas. Mes suteik
sime ekstra pinigus kurių jums 
reikalinga.
Ateikit ir pasiteiraukit apie musų 

nIew method 
£e'‘"mos 110 3

544 MAIN GATVĖS

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Phone 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Naujas Lietuvis Advokatas 

Prityręs Teisių Žinovas 
Teiraukitės

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vemon G-vės, Worcestery

Dr. jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir pravalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Dial 4-7578
Originalis

CULLEN & CO.
LIKERIAI

Pasiunciam bile kur Worcesterv
ŽEMOS KAINOS

ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO
22 Madison St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Td. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
J — Kur eisim?
| — Na eisim pas Čėsną — gir- 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
j VILIAMAS ir ADOLFAS
I ČĖSNAI
į 90 Millbury Gatves
Į Worcester, Mass.

į Čia gausit išsigert impor- 
j tuotų gėrynių

Patąrnauju laidotuvėm ir išrauda
vo ju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 myli^ atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5813 

S40 HARDING STREET

Išnuomavimui
Išsinuomuoja 4-rių kambarių 

tenementas del šeimynos arba 
gali būti tinkamas ofisas del 
profesionalo — daktaro ar advo
kato. Tenementas modemiškai 
įrengtas, su šiluma, Šiltu vande
niu ir kitais parankumais. $30. 
randos. Kreipkitės — Ameri
kos Lietuvis. 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.




